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Section 1. Section 99D.l3, subsection 2, Code 1989, is 

2 amended by striking the subsection and inserting in lieu 

3 thereof the :allowing: 

2. Winnings from each racetrack forfeited under subsection 

5 1 shall escheat to the state and be paid over to the 

6 commission. The commission, at least quarterly, shall remit 

7 from the funds received under this subsection orJe-third of thP 

8 amount to the treasurer of the city in wh1ch the racetrack is 

9 located, one-third of the amount to ~he treasurer of the 

tO county in which the racetrack is located, and one-third of the 

ll amount to the racetrack from which it was forfeited. If the 

12 racetrack is not located in a city, then one-third shall be 

13 depos1ted as provided in chapter 556. The amo~nt received by 

14 the racetrack under this subsection shall be used only for 

15 retiring the debt of the racetrack facilities and for capital 

16 improvements to the racetrack facilities. 
'311'/ -

17 Sec. 2. Section 99D.l4, subsection 4, Code 1989, is 

18 amended to read as follows: 

33~9 4. No-otner ~ license tax, permit tax, occupation tax, 

20 ££~perty tax, or racing fee, shall ~ot be :evied, assessed, or 

21 collected from a licensee by the state or by a political 

22 subdivision, except as provided in this chapte~. 

23 Sec. 3. Section 99D.l5, subsection 1, unnumbered paragraph 

24 l, Code 1989, is amended to read as follows: 

_..25 A t-ax of six percent is imposed on the gross sum wagered oy 

26 the pari-mutuel method at each horse race meeti~g. ~he ~ax 

27 imposed by this seet±o" subsection shall be paid by the 

28 licensee to the treasurer of state w:thi~ ten days after t~e 

29 close of each ~orse race meeting and shall be distributed as 

30 follows: 

....:3J.. Sec. 4. Section 990.15, subsectio~ 2, Code :989, is 

32 amended to read as tallows: 

31 2. A tax credit of up to f~ve percent of ttte gross sum 

3 1~ wcJgcred per year 5hal: De gran~ed to licensees J :.cens~d f:cr 

35 horse rilces a~d pai.d into a special fu:~d for ~he pt1rpose 8[ 



S.F. ~-- H.F. 

1 retiring the annual debt on the cost of construction of the 

2 licensed facility. However, the tax credit is ~gual to six 

3 ~~c:_ent of the g_ross sum wagered in ~~~_f. ___ ~hen the gro?_S sum 

4 wagered is less than ninety million dollars. Any portion of 

5 the credit not used in a particular year shall be retained by 

6 the treasurer of state. A tax credit shall first be assessed 

7 against any share going to a city, then to the share going to 

8 a county, and then to the share going to the state. 1 

9 Sec. 5. Section 990.15, Code 1989, is amended by adding 

10 the following new subsection: 

11 NEW SUBSECTION. 3. a. A tax is imposed on the gross sum 

12 wagered by the pari-mutuel method at each track licensed for 

13 dog races. The tax imposed by this subsection shall be paid 

14 by the licensee to the treasurer of state within ten days 

15 after the close of the track's racing season. The rate of tax 

16 on each track is as follows: 

17 (l) Six percent, if the gross sum wagered in the racing 

18 season is fifty-five million dollars or more; 

19 (2) Five percent, if the gross sum wagered in the racing 

20 season is thirty million dollars or more but less than fifty-

21 five million dollars; 

l2 (3) Four percent, if the gross sum wagered in the racing 

23 season is less than thirty million dollars; 

24 b. The tax revenue shall be distributed as follows: 

25 (1) If the racetrack is located in a city, one-half of one 

26 percent of the gross sum wagered shall be remitted. to the 

27 treasurer of the city in which the racetrack is located and 

28 shall be deposited in the general fund of the city. One-half 
' 

29 of one percent of the gross sum wagered shall be remitted to 

30 the treasurer of the county in which the racetrack is located 

31 and shall be deposited in the general fund of the county. The 

32 remaining amount shall be deposited in the general fund of the 

33 state. 

34 (2) If the racetrack is located in an uncncorporated part 

35 of a county, one-half of one percent of the i,jross sum wag• ·~ed 
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l shall be remitted to the treasurer of the county in which the 

2 racetrack is located and shall be deposited in the general 

3 fund of the county. The remaining amount shall be deposited 

4 in the general fund of the state. 

5 c. If the rate of tax imposed under paragraph "a" is five 

6 percent or four percent, a track shall set aside for retiring 

7 the debt of the racetrack facilities or for capital 

B improvement to the racetrack facilities the following amount: 

9 (l) If the rate of tax paid by the track was five percent, 

10 one percent of the gross sum wagered in the racing season 

ll shall be set aside. 

12 (2) If the rate of tax paid by the track was four percent, 

13 two percent of the gross sum wagered in the racing season 

14 shall be set aside. 
313~-
3!3+-15 Sec. 6. Section 5 of this Act applies to tracks licensed 

16 for dog races whose racing season ends on or after the 

17 effective date of this Act. 

18 Sec. 7. Licensees affected by the enactment of section 5 

19 of this Act are entitled to a refund of the excess taxes paid 

20 under section 990.15, if a claim for refund is filed with the 

21 department of revenue and finance by July 1, 1990. 
313Y-

22 Sec. 8. This Act, being deemed of immediate importance, 

23 takes effect upon enactment. 

24 EXPLANATION 

25 The bill provides that unclaimed winnings from pari-mutuel 

26 wagering at horse or dog tracks are to be divided equally 

27 between the track and the city and county where the track is 

28 located, that the state or a political subdivision can not 

29 levy a property tax on track property except as provided in 

30 chapter 990, that the state portion of the tax on the gross 

31 sum wagered at a track that is licensed for dog races is a 

32 graduated tax from three percent to five percent depending 

33 upon the gross sum wagered, and that the five percent tax 

34 credit allowed tracks licensed for horse races will be six 

35 percent if the gross sum wagered at the track is less than 



S.F. ,). 0?0 H.F. 

l ninety million dollars. Tracks that receive uDclaimed 

2 winnings or have a lower tax rate must set aside a specified 

3 amount for retiring of debt at the track or for capltal 

4 improvements to the track. 
5 The bill specifies that the provision for ~he graduated 

6 state portion of the tax applies to tracks whose season ends 

7 after the enactment of this Act. The bill ta~es effect upon 

8 enactment. 
9 This bill may impose a state mandate as defined in sect1on 

10 258.3. 
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SENATE CLIP SHEET ~\1\RCH l, l9 8 9 

SENATE FILE 220 
<;-Jl34 

l Ainend Senate File 220 as follows: 
:)·1·'6;_):W 1 __ l. Page 1, by striking lines 5 through 7 ar:d 

3 inserting the following: "1 shall escheat to the 
4 state and to the extent appropriated by the general 
5 assembly shall be used by the department of 
6 agriculture and land stewardship to administer section 
7 990.22 and the remainder shall be paid over to the 
8 commission to pay the cost of drug testing at the 
9 tracks. To the extent the remainder paid over to the 

10 commission, less the cost of drug testing, is from 
ll unclaimed winnings from harness racing meets, the 
12 remainder shall be used as provided in subsection 3. 
13 To the extent the remainder paid over to the 
14 co~~ission, less the cost cf drug testing, is from 
15 unclaimed winnings from tracks licensed fer dog races, 
16 the commission, at least quarterly, shall remit one-

?,-~~-17 third of the". 
18 2. Page 1, by inserting after line 16 the 
19 following: 
20 ''Sec. Section 990.13, Code 1989, is amended 
21 by adding~e following new subsection: 
22 NEW SUBSECTION. J. One hundred twenty thousand 
23 dollars of winnings from wagers placed at harness 
24 racing meets forfeited under subsection l in a 
25 calendar year that escheat to the state a~d are paid 
,6 over to the commission are appropriated to the racing 

7 co~~ission for the fiscal year beginning in that 
.a calendar year to be used as follows: 

JiV29 a. Eighty percent of the amount appropriated shall 
30 be allocated to the harness racing tracks in existence 
31 on July 1, 1989, to be used by the tracks to 
32 supple~ent the purses for those harness races >n wr.ich 
33 only Iowa-bred or owned horses may run. However, 
34 beginning with the allocation of the appropriation 
35 made for the fiscal year beginning July l, 1992, the 
36 races for which the purses are to be supplemented 
37 under this paragraph shall be those in which only 
38 Iowa-bred two-year and three-year olds may run. 

,~l)-39 b. Twenty percent of the amount appropriated shall 
40 be allocated to the harness racing tracks in existence 
41 on July 1, 1989, to be used by the tracks for 

Jld:-42 maintenance of and improvements to the tracks. 
' 43 Notwithstanding section 8.33, unencumbered or un-

44 obligated funds remaining on June 30 of the fisca~ 
45 year for which the funds were appropriated shall not 
46 revert but shall be available for expenditure for the 
47 following fiscal year for the purposes of this 
48 subsection." 

"TJ7~49 3. Page J, by inserting after line 14 the fol­,:) .c' 
50 lowing: 

-1-
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SENATE CLIP SHEET 
MARCH 1, 1989 

S-3134 
2 P.age 

l ••sec. 100 .. 
pealed." 

Section 990.16, code 1989, is ,e-

2 
3 
4 
5 

'31JJ- 6 
7 
8 
9 

4. Page,3, lines 16 .and 17, by striking the words 
"the effective date of this Act" and inserting the 
following: ''January 1, 1989''. · 

5. Page 3, by inserting afte< line 21 the 

following: 
"sec. Section 100 of this Act applies 

Page 10 

10 

retroactively to January 1, 1989, for tax years 
beginning on or after that date." By COPY.ITTEE ON WAYS AND MEANS 

WILLIAM W. DIELEMAN, Chai:person 

S-3134 FILED FEBRUARY 28, 1989 

(-:4 ;~(,~ r .. ,c,; 1 ).__ t<_./ .C~ L p· I ?Ctj8 
VVv"\_ l_ I -.. v x_.c -~J ~ (5/ . lJ - . 



~­\- S-3162 
1 Amend 

~ollows: 

SENATE FILE 220 

the a1nend~ent, S-3134, to Se:1~te ~ile 22(1 as 
2 
J 
4 

1. ?age 1; by striking Lnes 7 through 10 and 
inser:1ng the following: ''99D.22. To the extent the 

S remainder paid over to the cornrnission is fror:l". 
6 2. ?age l, line 14, by striking the words '', less 
7 the cost of drug testing,''. 

By :OHN W. JENSEN 
S-3162 FILED MARCH 2, 1989 

OU}t'[;CYct.C!J. 6 2-81 if-1 fr43) 

Sfo:N/\TP. FTf.P. J.70 
s Jl/2 

i Amend amendment, S-3134, to Se:->ate l'"de 22ll dS 

2 follows: 
3 1. ?age 1, lines JO and 31, by striking the words 
4 and figures ''harness raci:->g tracks in ex1stence on 
5 July 1, 1989,'' and inserting the following: 
6 ''qualified harness racing trac~s''. 

7 2. Page l, lines 40 and 41, by striking the ~ords 
8 and figures ''harness racing tracks in existence on 
9 July l, 1989,'' and inserting the following: 

10 ''qualified harness raci:->g tracks''. 
11 3. Page 1, by inserting after line 42 the 
12 following: 
13 ''c. For purposes of this subsection, ''qualified 
14 harness racing track'' means a harness racing track 
15 that either has held at least one harness race xee: 
16 between July 1, 1985, and July l, 1989, or has applied 
17 after July 1, 1989, with and been approved by the 
18 racing co~~ission for the allocation of funds under 
19 this subsection. The racing co~~ission shall approve 
20 an application if the harness =acing track has held at 
21 least one harness race meet during the year preceding 
22 the year for which the track seeks funds u:->der ~his 
23 subsection." 

By LARRY MURPHY 
S-3172 FILED MARCH 

17UJ c-iC, ()' rW v ! 

6. l989 . ) 

5-:l. -@1 (_p 1?--~'Z;J 



• SENATE CLIP SHEET MARCH 10, 1989 

SENATE FILE 220 
-3190 

Amend Senate File 220 as follows: 
1. By striking everything after the enacting 

clause and inserting the following: 
3f7'-/-4 "Sect ion 1. Sect ion 990. 12, subsection 2, 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 

paragraph a, Code 1989, is amended to read as follows: 
a. Seven~y-tive Seventy-three percent shall be 

retained by the licensee to supplement purses for 
races won by Iowa-whelped dogs as provided in section 
990.22. 

Sec. 2. Section 990.12, subsection 2, Code 1989, 
is amended by adding the following new paragraph: 

NEW PARAGRAPH. c. Two percent shall be deposited 
by the commission into a special fund to be known as 
the dog racing promotion fund. The commission each 
year shall approve a nonprofit organization to use . 
moneys in the fund for research, education, and 
marketing of dog racing in the state, including public 
relations, and other promotional techniques. The 
nonprofit organization shall not engage in political 
activity. It shall be a condition of the allocation 
of funds that any organization receiving funds shall 
not expend the funds on political activity or on any 
attempt to influence legislation. 

Page 4 

i 24 
,Jisl-25 

6 

Sec. 3. Section 990.13, subsection 2, Code 1989, 
is amended by striking the subsection and inserting in 
lieu thereof the following: 

2. Winnings from each racetrack forfeited under 
subsection l shall escheat to the state and to the 

29 extent appropriated by the general assembly shall be 
30 used by the department of agriculture and land 
31 stewardship to administer sections 990.22 and 990.27. 
32 The remainder shall be paid over to the commission to 
33 pay the cost of drug testing at the tracks. To the 
34 extent the remainder paid over to the commission, less 
35 the cost of drug testing, is from unclaimed winnings 
36 from harness racing meets, the remainder shall be used 
37 as provided in subsection 3. To the extent the 
38 remainder paid over to the commission, less the cost 
39 of drug testing, is from unclaimed winnings from 
40 tracks licensed for dog races, the commission, at 
41 least quarterly, shall remit one-third of the amount 
42 to the treasurer of the city in which the racetrack is 
43 located, one-third of the amount to the treasurer of 
44 the county in which the racetrack is located, and one-
45 third of the amount to the racetrack from which it was 
46 forfeited. If the racetrack is not located in a city, 
47 then one-third shall be deposited as provided in 
48 chapter 556. The amount received by the racetrack 
49 under this subsection shall be used only for retiring 
50 the debt of the racetrack facilities and for capital 

-1-
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SENATE CLIP SHEET MARCH :o, 1989 

S-3190 
Page 2 

l improvements to the racetrack facilities. 
2 Sec. 4. Section 99:J.L3, Code 1989, is amended by 
3 addi~1g ~he ~ollowing :--~ew subsc·ct..Lo~~= 
4 NEW SlJ3SECTION. J. One hu~dred t~ent~ thOtJsand 
5 dollars of winnings f:o~ wagers placed at harness 
6 racing meets forfeited under subsection l in a 
7 calendar year that escheat to the state and are paid 
8 over to the commission are appropriated to the rac~ng 
9 corrunission for the E iscal year beginning in that 

10 calendar year to be used as follows: 
.33'if~L a. EJ.ghty percen~ of the a:noun~ appropriated shal:i. 

12 be allocated to the harness rac1ng tracks in exis~ence 
13 on July l, :989, to be used by the tracks to 
14 supplement the purses for those harness :aces in which 
LS only Iowa-bred or owned horses may run. However, 
L6 beginning w~th the al:oca~ion oE the appropriation 
17 made for the fiscal year beg1nning July l, i.992, the 
18 races for which the purses are to be supplemented 
19 under this paragraph shall be those in wn•ch only 

~~'1-20 :owa-bred L••o-year and three-year olds rcay run. 
3~%-21 b. Twenty percent of the amount appropr•ated shacc 

22 be allocated to the harness racing tracks in exis~ence 
23 on July l. 1989, to be used by the tracks ~or 

_]~.fi-·~4 main~e:1ance of and improvements to the tracks. 
25 ~otw:thstanding section 8.33, unencu~bered or ur.-
26 obligated ~unds remaining on June 30 of the ~iscal 
27 year for wh1ch the funds were appropriated shall not 
28 revert but shall be available for exoenditure for the 
29 following fiscal year for the purposes oE this 
30 subsection. 

~!d0-31 Sec. 5. Section 990.:4, subsection 4, Code l989, 
· 32 is amended to read as follows: 

33 "· ~o other license tax, permit tax, occupation 
34 tax, or racing fee, shali be levied, assessed, or 
35 collected from a licensee by the state or by a 

?age 5 

36 political sundivision, except as provided in th1s 
37 chapter. All property used in the operation of a race 
38 trac~ shall be exernot from orooertv tax. 
39 Sec. 6. Section 990.:5, s~bsection 1, ~nnurnnered 
40 paragraph l, Code 1989, is a~ended to read as Eo:~ows: 
41 A tax of six percent is i~9osed on the gross sum 
42 wagered by the pari-mutuel method at eacn horse race 
43 meeting. The tax imposed by tnis ~ection subsection 
44 shall be paid by the licensee to the treasurer of 
45 state within ten days after cne close of each horse 
46 race meeting and shall be distributed as ~c!lcws: 
47 Sec. 7. Section 99D.l5, subsection 2, Code 1989, 
48 is amended to read as follows: 
49 2. A tax credit of up to five percent of the gross 
50 sum wagered per year shall be granted to licensees 

-2-

• 



SENATE CLIP SHEET 

S-3190 
Page 3 

MARCH 10, 1989 

1 licensed for horse races and paid into a special fund 
for the purpose of retiring the annual debt on the 
cost of construction of the licensed facility. 

4 aowever, the tax credit is equal to six percent of the 
5 gross sum wagered in a year when the gross sum wagered 
6 is less than ninety million dollars. Any portion of 
7 the credit not used in a particular year shall be 
8 retained by the treasurer of state. A tax credit 
9 shall first be assessed against any share going to a 

10 city, then to the share going to a county, and then to 
ll the share going to the state. 
12 Sec. 8. Section 99D.15, Code 1989, is amended by 
13 adding the following new subsection: 
14 NEW SUBSECTION. 3. a. A tax is imposed on the 
15 gross sum wagered by the pari-mutuel method at each 
16 track licensed for dog races. The tax imposed by this 
17 subsection shall be paid by the licensee to the 
18 treasurer of state within ten days after the close of 
19 the track's racing season. The rate of tax on each 
20 track is as follows: 
21 (1) Six percent, if the gross sum wagered in the 
22 racing season is fifty-five million dollars or more. 
23 (2) Five percent, if the gross sum wagered in the 
24 racing season is thirty million dollars or more but 
25 less than fifty-five million dollars. 
26 (3) Four percent, if the gross sum wagered in the 

7 racing season is less than thirty million dollars. 
b. The tax revenue shall be distributed as 

9 follows: 
30 (l) If the racetrack is located in a city, one-
31 half of one percent of the gross sum wagered shall be 
32 remitted to the treasurer of the city in which the 
33 racetrack is located and shall be deposited in the 
34 general fund of the city. One-half of one percent of 
35 the gross sum wagered shall be remitted to the 
36 treasurer of the county in which the racetrack is 
37 located and shall be deposited in the general fund of 
38 the county. The remaining amount shall be deposited 
39 in the general fund of the state. · 
40 (2) If the racetrack is located in an· 
41 unincorporated part of a county, one-half of one 
42 percent of the gross sum wagered shall be remitted to 
43 the treasurer of the county in which the racetrack is 
44 located and shall be deposited in the general fund of 
45 the county. The remaining amount shall be deposited 
46 in the general fund of the state. 
47 c. If the rate of tax imposed under paragraph "a" 
48 is five percent or four percent, a track shall set 
49 aside for retiring the debt of the racetrack 
50 facilities or for capital improvement to the racetrack 

-3-
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SENATE CLIP SHEET 

5-3190 
?age 4 

1-\ . .";RCH 10, 1989 ?age 7 

l facilities the followinq amoun~: 
2 (~) If the rate of tax paid by :he tracK lS five 
3 percent, one _?ercent of t.r.e g~oss s:.im wagered in the 
4 racing season shall be set aside. 
5 (2) If the rate of tax paid by :he track is four 
6 percent, two percent of the gross sum wagered in the 
7 racing season shall be set aside. 
8 Sec. 9. NEW SECTION. 990.27 RACING DOG ADOPTION 
9 ?ROGRAM. 

?>T11-lO l. The department shall administer an adoption 
ll program for a dog, if the dog ~eets the following 
12 cond1tions: 
13 a. Belongs to a breed eligible :or racing under 
14 this chapter. 
<5 b. Fails to qualify for racing under this chapter. 
16 c. Has a disposition compatible as a pet residing 
17 within a household. 
18 d. Is free of disease or disability requiring 
19 extensive medical treatment. 
20 2. The depart~ent sha:~ accept the ownership of a 
21 dog qual1fying u~der this section for purposes of 
22 transEerr1ng ownership of the dog Wlthout charge to a 
23 person whom the department determ1~es will provide the 
24 dog with care and campanionship. A dog shal: not be 
25 ~ransferred to a person fo~ p~rposes rela~ed to 
26 racing, breeding, hunt:ng, laboratory researc~, or 
27 scientific experimentation. The department shall 
28 transfer information relati~g to the dog to the new 
29 owner. 
30 3. Before transferring ow~ership of a dog to a new 
31 owner, the depa~~ment sha:~ do the fol:owing: 
32 a. Record 1nformation about the dog when the owner 
33 transfers the dog to the department. 
34 b. Ensure :hat :he dog 1s sterilized according to 
35 accepted veterinary procedures. 
36 c. Keep the dog in a sound and healthy cond1tion, 
37 including prov1ding the dog with necessary 
38 vaccinations. 
39 4. The department may destroy a dog, if the dog 
40 beco~es seriously diseased or disabled or the dog has 
41 not been transferred to a new owner within a period of 
42 ti~e established by the department. The department 
43 shall destroy a dog only by use of euthanasia as 
44 defined in section 162.2. 
45 5. The department may cooperate or contract w1th a 
46 pound, animal shelter:, or corrunercial kennel, as 
47 defined in section 162.~, :o administer th1s section. 
48 Sec. 10. For the Lscal year beginning .;uly L 
49 1989, and ending June 30, 1990, moneys deposited into 
50 the dog racing promotion fund pursuant to sect1on 

-4-
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S-3190 
?age 5 

l 99D.i2 shall oe paid by the state racing commission ~o 
2 the Iowa greyhound association for purposes of 
3 research, education, and marketing of dog racing in 
4 the state, including public relations, and other 
5 promotional techniques. 

:rn!f6 Sec. 11. Section 990.16, Cede 1989, i.s repealed. 
7 Sec. 12. Section 8 of th~s Act applies to tracks 

.']7:P, 

8 
9 

lO 
ll 
12 
13 
14 
l5 
16 
!.7 
18 
l9 
20 
21 

licensed for dog races whose racing season ends on or 
after January l, 1989. 

Sec. 13. Licensees affected bv ~he enactment of 
section 8 of this Act are entitled to a refund of the 
excess taxes oaid under section 99D.15, if a claim for 
refund is fil~d with the deoart~ent of revenue and 
finance by July l, 1990. · 

Sec. 14. Section ll of th:s o'.ct applies 
retroactively to January 1, 1989, for tax years 
beginning on or after tha~ date. 

Sec. 15. This Act, beino deemed of immediate 
~mportance, takes effect up~n enactme~t.'' 

2. Title page, line l, by strlking the word 
.. unclaimed". 

S-3190 FILED MARCH 9, 1989 

By CO:-'J·HTTEE ON AGRICULTURE 
BERL E. ?RIEBE, Chairperson 



SENATE FILE 220 
S-3348 

l ~~end amendment, S-3190, to senate file 220, as 
2 follows: 
3 1. Page 2, lines 12 and l3, by striking the •,wrds 
4 "the harness racing tracks in existence on July 1, 
5 1989" and inserting the following: "qualified harness 
6 racing tracks''. 
7 2. Page 2, lines 22 and 23. by striking the words 
8 "the harness racing t:acks in existence on July 1, 
9 1989'' and inserting the followLng: ''qualified harness 

10 racing tracks''. 
ll 3. Page 2, by inserting after line 24 the 
12 following: 
13 "c. for purposes of this subsection, ''qualified 
14 harness racing track'' means a harness racing track 
15 that has either he~d at least one harness race meet 
16 between July l, 1985, and July 1, 1989, or after July 
17 ~. 1989, has applied to and been approved by the 
18 racing co~~ission tor the allocation of funds under 
19 this subsection. The racing commission shalL approve 
20 an application if the harness racing track has held at 
21 least one harness race meet during the year preceding 
22 the year for which :he track seeks ~unds under this 
23 subsection." 

S-3348 fiLED MARCH 

euJ:c: ,or&u 
.J 

S-3305 

By LARRY MURPHY 
20, 1989 In 
'~--{-<:9-'-{ -f!Jl( · I GdCt) 

SENATE FILE 220 

1 ~~end Senate File 220 as follows: 
2 l. Page l, line 20, by striking the words 
J "propertY tax,". 
4 2. Page 1, line 22, by inserting after the word 
5 "chapter." the following: "All prooertv used in the 
6 operation of a race track pursuant to th~s chapter lS 

7 exemot from orooerty tax." 
By CALVIN 0. nULTMAN 

S-3305 FILED MARCH 20, 1989 

CLtl- ClJ cYdV-- :5~2-gq (p ! &Y?J) 
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SENATE FILE 220 ·-S-3445 ' ,.,. 

1 Amend amendmerit.S-3134 to Senate File;220 as 
2 follows: _ _ . . ... ,. _ . · · :.·::'· 
3 l. Page·•'i.,;·-'b'y' ~trfki-ng lines 2 through 48 and. 
4 inserting the followirig:- · -
5 , " • Page 1, by striking lines X through 16 and 
6 inserting the t:ollowing: 
7 "Section 1. Sect ion 990. 13, subsection 2, Code 
8 1989, is amended to read qs follows:-
9 2. Winnings forfeited under subsection 1 shall 

10 escheat to the state and be paid over to the director 
11 of revenue and finance to be used to reimburse the 
12 commission for the cost of drug testing at the tracks 
13 and to the extent app~opriated by the general assembly 
14 ~haii to be used for the benefit of the department of 
15 agriculture and land stewardship to the extent 
16 necessary to administer section 990.22 and the 
17 remainder shall be deposited as provided in chapter 
18 556."" 

By JOHN W. JENSEN 
S-3445 FILED MARCH 28, ;1989 

DUJtY./'i{fuA t:52<·~· CP·l '5tp3) 
~ ' ' SENATE FILE 220 

S-3451 

1 Amend amendment, S-3190, to Senate Fil_e 220 as 
2 follows: 

3 1. By Striking page 1, line 25 through page 2, 
4 line 30, and inserting the following: "is amended to 
5 read as follows: 
6 2. Winnings forfeited undet subsection 1 shall 
7 escheat to the state and be paid over to the director 
8 of revenue and finance to be used to reimburse the 
9 commission for the cost of drug testing at the tracks 

10 and to the extent appropriated by the general assembly 
11 ~~a~i to be used for the benefit of the department of 
12 agriculture and land stewardship to the extent 
13 necessary to administer section 99D.22 and the 
14 remainder shall be deposited as provided in chapter 
15 556." 

By JOHN W. JENSEN 
S-3451 FILED MARCH 28, 1989 

W Db OcUA Lf-,9-l(--8"( (fl ~;df1) 



SENATE FILE 220 
S-3726 

1 Amend amendment, S-3190, to Senate File 220 as 
2 follows: 
3 1. Page 2, by striking lines 31 through 38. 

By \>iiLLIAM DIELEMAN 

S-3726 FILED APRIL 17, 1989 

CLlf- C(;Od)Q,\ L{~·di-f:- '2Y (rJ -1 L~) 
SENATE FILE 220 

S-3727 
r 

2 
Amend amendment S-3134 to Senate File 220 as 

follows: 
3 1. By striking page 1, line 49, through page 2, 
4 line 2. 

5 2. Page 2, by striKing lines 6 through 10. 
By ~.'ILl. IAM W. DI EL£1-IAN 

S-3727 FILED APRIL 17, 1989 . ·1·· 
f\} I . .f:_. r-.J. / 'r;/ ? 1 '5-2-,- 81//2. ;'6 4 -~ 
V•AJ. L1 · JJ u.J.:/\. SENATf:· FILE 20 

S-3728 V 
l Amend Senate File 220 as follows: 
2 Page l, by striking lines l7 through 22. 

By WILLIAM W. DIELEMAN 

S-3728 FILED APRIL 17, 1989 
. ~ . ., .. : ' c-· .., c.Ja I.~ LCI/ 1-'2~ ~~ , • r? I e 0:.£) '- ·_.L,. ·· <;'.) LY~' · 0 '-t'".J 

/..iU...f"y-~...J '._.! SENATE FILE 20 
S-3729 V 

~~end amendment, S-3190, to Senate File 220 as 
2 follows: 
3 l. Page 5, by striking line 6. 
4 2. Page 5, by striking lines 15 thro~gh 17. 

By ~4IL.T .. IAM DIELE.'4AN 

<>-3729 
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SENATE FILE 220 
.• 3739 

~~end amendment, S-3190, to Senate File 220, as 
follows: 

3 l. Page 4, by striking lines 10 through 47, and 
4 inserting the following: 
5 ''1. The department of agriculture and land 
6 stewardship shall oversee a program to adopt dogs 
7 elig1ble to race under this chapter. The department 
8 shall solicit applications from nonprofit 
9 organizations to carry out the program. The 

10 department shall select one or more organizations from 
11 each track to implement ~he program and enter into a 
12 contract with the organization selected. 
:3 Funds appropriated for the program shall be used 
l4 for the administrative costs of the department to 
lS administer and oversee the program and to compensate 
16 the contracted organization fer operating the program. 
17 In making the selection, the department shall assess 
18 the ability of the organization to carry out the 
:9 objectives of the program. The department sha:l adopt 
20 rules relating to the operat1on of the program and 
21 oversight of the contracted organization. 
22 2. A contracted organization selected under 
23 subsection l shall identify dogs that are potential 
24 candidates for adoption. The contracted organization 
25 shall evaluate each dog to ensure that all of the 

,. following conditions are met: 
•. ,., a. The dog is of a breed eligible for racing under 

LB this chapter. 
29 b. The dog has a disposition compatible as a pet 
30 residing within a household. 
31 c. The dog is free of disease or disability 
32 requiring extensive medical treatment. 
33 d. The dog has either raced at one of the tracks 
34 licensed under this chapter or is owned by a resident 
35 of Iowa. 
36 3. After determining that a dog is eligible to be 
37 placed for adoption under this program, the contracted 
38 organization shall attempt to place the dog in a home 
39 suitable for the dog. IE a suitable home is locat:ed, 
40 the organization shall arrange for ownership of the 
41 dog to be transferred from the owner of the dog to the 
42 person who is adopting the dog. A dog shall not be 
43 transferred to a person for purposes related to 
44 racing, breeding, hunting, laboratory research, or 
45 scientific experimentation. The organization shall 
46 transfer information relating to the dog to the new 
47 owner. A dog eligible to race under this chapter 
48 shall not be given away, except through a contracted 
49 organization. 
SO 4. The contracting organization may destroy a dog 

-1-
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S-3739 
Page 2 

APRIL 18, 1989 

l if the dog becomes seriously diseased or disabled or 
2 the dog has not been ~ransferred to a new owner within 
3 a period of time established by the department. The 
4 contracting organ:zation shall destroy a dog only by 
5 11se of euthanasia as defined in section 162.2. The 
6 department shall mai:1tain a list of all dogs that have 
7 been destroyed. 
8 5. Before transferring ownership of a dog to a new 
9 owner, the contracting organization shall do both of 

10 the :ollowing: 
•. ' 
12 
l3 
l4 
15 

a. E~sure that the dog is ste~ilized acco~din~ to 
accepted veterinary procedures. 

b. Keep the dog in a sour.d and ~ealthy condition, 
incl~ding providing the dog with necessary 
vaccinations. 

16 6. The contracting organizatio~ may charge the 
:7 adopting person the necessary expenses actual:y 
:s ~ncurred i11 having the dog sterilized, vacci~ated, o~ 
:'J treated. 
20 7 The department shall periodical:y inspect the 
21 operations and records of each contracting 
22 orga~ization to ensure ccmpl~ance with th~s sect~on 
23 a~d ~o ensure a faciiity operated by or for the 
24 contracting crga~izatio~ under ttis progra~ 1s 
25 complyi~g with chapter 162 and rules adopted pt~rs~a~: 
26 to tha: chapter. The department may suspe~d or revoke 
27 the contracti~g orga~ization's participat:on ir. t~e 

28 program if the department finds the organ~•aticn is 
29 net complying with the requirentents of this sectio~ or 
30 r~les adopted by the depart~c~t. 
31 8. The sta:e acd state perso~nel are :lot liable 
32 for any claim :hat might be b~ougr.: resul:i~g :ro~ an 
J] adoption of a dog under :his program." 

By J:~l. :.,IN;) 

S-3739 F:LED APRIL 17, l989 

DJ1c D~ 0 t cU;'- L{- d-L( _<?l\ 
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SENATE FILE 220 
S-3871 

1 e 2 
h 3 

371,-4 
5 

Amend Senate File 220 as follows: 
1. By striking everything after the enacting 

clause and inserting the following: 
"Section l. Section 990.12, subsection 2, 

paragraph a, Code 1989, is amended to read as follows: 
6 a. S~v~~ty-f±v~ Seventy-three percent shall be 
7 retained by the licensee to supplement purses for 
8 races won by Iowa-whelped dogs as provided in section 
9 990.22. 

10 Sec. 2. Section 990.12, subsection 2, Code 1989, 
ll 1s amended by adding the following new paragraph: 
12 NEW PARAGRAPH. c. Two percent shall be deposited 
~3 by the commission into a special Eund to be known as 
14 the dog racing promotion fund. The commission each 
15 year shall approve a nonprofit organization to use 
c6 moneys in the fund for research, education, and 
17 marketing of dog racing in the state, including public 
18 relations, and other promotional techniques. The 
l9 nonprofit organization shall nee engage in political 
20 activity. It shall be a condition of the allocation 
21 
22 
23 

·/o3p g 'Sd--2 4 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 

of funds that any organization receiving funds shall 
not expend the funds on political activity or en any 
attempt to influence legislation. 

Sec. 3. Section 990.13, subsection 2, Cede 1989, 
is amended by striking the subsection and inserting in 
lieu thereof the following: 

2. Winnings from each racetrack forfeited under 
subsection l shall escheat to the state and to the 
extent appropriated by the general assembly shall be 
used by the department of agriculture and land 
stewardship to administer sections 990.22 and 990.27. 
The remainder shall be paid over to the commission to 
pay the cost of drug testing at the tracks. ~o the 
extent the remainder paid over to ~he co~~ission, less 
the cost of drug testing, is from unclaimed winnings 
from harness racing meets, the remainder shall be used 
as provided in subsection 3. ~o the extent the 
~emainder paid over to the co~mission, less the cost 
of drug testing, is Erom unclaimed winnings f~om 

40 tracks licensed for dog races, the co~~ission, at 
~~ !east quarterly, sha!l ~e~i~ c~e-~~~:d ~E the amo~~t 
~2 to the treasurer of the city in ~hich the racetrack is 
43 located, one-third of the amount to ~he treasurer of 
44 the county in which the racetrack is located, and one-
45 third of the amount to the racetrack from which it was 
46 forfeited. If the racetrack is not located in a city, 
47 then one-third shall be deposited as provided in 
48 chapter 556. The amount received by the racetrack 
49 under this subsection shall be used only fer ret1r1ng 
50 the debt of the racetrack facilities and for capital 

-1-
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?age 2 

APRI:, 25, :g.gg 

l improvements to the racetrack faciiities. 
2 Sec. 4. Section 990.13, Code 1989, is amended by 
3 adding the :allowing new subsection: 

4oJ74 NEW SUBSECTION. 3. One hundred twenty thousand 
5 dollars of winnings from wagers placed at harness 
6 racing meets EorEeited under subsection l in a 
7 calendar year that escheat to the state and are paid 
8 over to the commission are appropriated to the racing 
9 commission for the fiscal yea~ beginning in that 

10 calendar year to be used as fol~ows: 
3~i-cl a. Eighty percent of the amount appropriated shall 

12 be allocated to ~he harness rac1ng trac~s in existence 
13 en July l, 1989, to be used by the cracKs to 
14 
.i.5 
16 
17 
:a 
19 

'%-78-20 
38'&1- 2l 

22 
23 

35571£ ~? 4 
".3\S'< 1 25 

26 
27 
28 
29 
30 

3~-31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 

supplement the purses for those harness races in which 
o:1ly Iowa-bred or owned horses ~ay run. However, 
beginning with the allocation of the appropriation 
made for the :iscal year beginning July l, l992, the 
races for wnich the purses are to be supplemented 
under this paragraph shall be those ~n which only 
Iowa-bred two-year and three-year olds may run. 

b. Twenty percent of the amount appropria~ed shall 
be allocated to the harness racing tracks 1n existence 
on July l, 1989, to be used by the tracks for 
maintenance of and improvements ~o the tracks. 

~otwithstanding section 8.33, unencumbered or un­
obligated funds remaining on June 30 of the fiscal 
year for which t~e :unds were appropriated shall not 
revert but shall be available Eor expend1ture for the 
following r:scal year for the purposes of this 
subsection. 

Sec. 5. Section 99D.l4, subsection 4, Code :989, 
is amended to read as follows: 

4. No other license tax, permit tax, occupation 
tax, or racing fee, shall be :evied, assessed, or 
collected from a licensee by the state or by a 
political subdivisior., except as provided in this 
chapter. All property used i~ the operation of a race 
track shall be exempt from orooerty tax. 

Sec. 6. Section 990.15, suosection :, unnumbered 
paragraph l, Code 1989, is amended to read as :allows: 

A tax of six percent is i~posed on the gross sum 
wagered by the par1-mutuel method at eacr. horse race 
meeting. The tax imposed by tr.is seet~o~ subsection 
shall be paid by the licensee to the treasurer of 
state within ten days after the close of each horse 
race meeting and shall oe distributed as follows: 

Sec. 7. Section 990.15, subsection 2, Code 1989, 
is amended to read as follows: 

2. A tax credit of up ~o five percent of the gross 
sum wagered per year shall be granted to licensees 

-2-
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APRIL 25, 1989 

l licensed for horse races and paid into a special fund 
2 for the purpose of retiring the annual debt on the 
J cost of construction uf the licensed facility. 
4 However, the tax credit 1s equal to six percent of the 
5 gross sum wagered in a year when the gross sum wagered 
6 is less than ninety million dollars. Any portion of 
7 the credit not used in a particular year shall be 
8 retained by the treasurer of state. A tax credit 
9 shall first be assessed against any share going to a 

10 city, then to the share going to a county, and then to 
ll the share going to the state. 
12 Sec. 8. Section 990.15, Code 1989, 1s amended by 
13 adding the following new subsection: 
14 NEW SUBSECTION. 3. a. A tax is imposed on the 
lS gross sum wagered by the pari-mutuel method at each 
16 track licensed for dog races. The tax imposed by this 
17 subsection shall be paid by the licensee to the 
18 treasurer of state within ten days after the close of 
:9 the track's racing season. The rate of tax on each 
20 track is as follows: 
21 (l) Six percent, if the gross sum wagered in the 
22 rac1ng season 1s fifty-five million dollars or more. 
23 (2) Five percent, if the gross sum wagered in the 
24 rac1ng season 1s thirty million dollars or more but 
25 less than fifty-five million dollars. 
26 (3) Four percent, if the gross sum wagered in the 
27 racing season is less than thirty million dollars. 
28 b. The tax revenue shall be distributed as 
29 follows: 
30 {l) If the racetrack is located 1n a city, one-
31 half of one percent of the gross sum wagered shall be 
32 remitted to the treasurer of the city in which the 
33 racetrack is located and shall be deposited in the 
34 general fund of ~he city. One-half of one percent of 
35 the gross sum wagered shall be remitted to the 
36 treasurer of the county in which the racetrack is 
37 located and shall be deposited in the general fund of 
38 the county. The remaining amount shall be deposited 
39 in the general fund of the state. 
40 (2) If the racetrack is located 1n an 
41 unincorporated part of a county, one-half of one 
42 percent of the gross sum wagered shall be remitted to 
43 the treasurer of the county 1n which the racetrack lS 
44 located and shall be deposited in the general fund of 
45 the county. The remaining amount shall be deposited 
46 in the general fund of the state. 
47 c. If the rate of tax imposed under paragraph "a" 
48 is five percent or four percent, a track shall set 
49 aside for retiring the debt of the racetrack 
50 facilities or for capital improvement to the racetrack 

-3-
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1 facilities the fol:owing amount: 
2 (l) If the rate of tax paid by the track is five 
3 percent, one percent of the gross sum wagered in the 
4 racing season shall be set aside. 
5 (2) If the rate of tax paid by the track is four 
6 percent, two percent of ~he gross sum wagered in the 

. 7 racing season shall be set aside . 
..:c.>"'g Sec. 9. N!':W SECT:ON. 990.27 RACING DOG ADOPTION 

PROGRAM • 
•. The departme~t shall administer an adop:ion 

il program tor a dog, if the dog meets the follow1ng 
12 conditions: 
13 a. Belongs to a breed eligible for racing under 
14 this chapter. 

b. Fails to qualify for racing under th1s chapter. 
c. Has a dispositcon compatible as a pet residing 

17 within a household. 
18 d. Is free of disease or disability requir1ng 
19 extensive medical treatment. 
20 2. The department shall accept the ownership of a 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 

dog qualifying under this section for purposes of 
transferring ownership of the dog without charge to a 
person whom the department determines will provcde the 
dog w1th care and campanionship. A dog shall not be 
transferred to a person for purposes related to 
racing, breeding, hunting, laboratory research, or 
scientific experimentation. The department shall 
transfer information relating to the dog to the new 
owner. 

3. Before transferring ownership of a dog to a new 
owner, the department shall do the following: 

a. Record information about :he dog when the owner 
transfers the dog to the department. 

b. Ensure that :he dog is sterilized according to 
accepted veterinary procedures. 

c. Keep the dog in a sound and healthy condition, 
•ncluding providing the dog with necessary 
vaccinations. 

4. The department may destroy a dog, 1E the dog 
becomes seriously diseased or disabled or the dog has 
not been transferred to a new owner within a period of 
time established by the department. ·rne depar:ment 
shall destroy a dog only by use of euthanas:a as 
defined in section 162.2. 

5. The department may cooperate or contract with a 
pound, animal shelter, or commercial kennel, as 
defined 1n section 162.1, to administer this section. 

41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 

Sec. 10. For the fiscal year beginning July l, 
1989, and ending June 30, :990, moneys deposited :nto 

50 the dog racing promotion fund pursuant to section 
-4-
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l 99D.l2 shall be paid by the state racing commission to 
2 the Iowa greyhound association for purposes of 

e.. 3 research, education, and marketing of dog racing in 
• : the state, including public relations, and other 

J promotional techniques. 
Sec. ll. Section 99D.16, Code 1989, is 
Sec. l2. Section 8 of this Ac~ applies 

licensed for dog races whose racing season 
after January l, 1989. 

repea:.ed. 
to ::racks 
ends on or 

Sec. 13. L1censees affected by the enactment of 
ll section 8 of this Act are entitled to a refund of the 
12 excess taxes paid under section 99D.l5, if a claim for 
13 refund is filed with the department of revenue and 
14 finance by July 1, 1990. 

3~71-15 Sec. 14. Section 11 of th:.s Act applies 
16 retroactively to January 1, 1989, for tax years 
17 beginning on or after that date. 
18 Sec. 15. This Act, being deemed of immediate 
19 importance, takes effect upon enactment.'' 
20 2. Title page, line 1, by striking the word 
21 "unclaimed". 

By BERL E. PRIEBE 

S-3871 FILED APRIL 24, 1989 
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SENATE FILE 220 
S-3876 

1 Amend amendment S-3871 to Senate File 220 as 

-

2 follows: 
·,, 3 1. Page 1, line 4, by striking the word "Sec::ion" 

4 and inserting the following: 
5 "Sec. Section 990.11, subsection 6, Code 
6 1989, is amended to read as follows: 
7 6. a. All wagering shall be conducted within the 
8 racetrack enclosure where the licensed race is held, 
9 exceot as orovided in paragraph "b". -

lO b. The commission may authorize the licensee to 
~l simultaneously telecast within the racetrack enclosure 
12 for puroose of pari-mutuel wagering a horse or dog 
~3 race licensed by the racing authority of another 
14 state. It is the responsibility of each licensee to 
15 obtain the consent of appropriate racing officials in 
16 other states as required by the federal Interstate 
17 Horseracing Act of 1978, 15 u.s.c. § 3001-3007, to 
18 televise races for the purpose of conducting pari 
19 mutuel wagering. A licensee may also obtain the 
20 oermission of a person licensed by the co~~ission to 
21 conduct horse or dog races in this state to televise 
22 races conducted by that oerson for the purpose of 
23 conducting oari mutuel racing. However, arrangements 
24 made by a licensee to telev1se any race for the 
25 purpose of conducting pari-mutuel wagering are subject 
26 to the approval of the commission, and the co~~ission 

~7 may limit a licensee in terms of the number of races 
;~8 which may be televised, the location from which races 
' 29 may originate, and the number of days that the 

30 licensee may televise races for the purpose of 
31 conducting pari-mutuel wagering. For purposes of the 
32 taxes imposed under this chapter, races televised by a 
33 licensee for purposes of pari-mutuel wagering shall be 
34 treated as if the races where held at the racetrack of 
35 the licensee. 
36 Sec." 

By GEORGE KINLEY 

S-3876 FILED APRIL 24, 1989 

.1\DOPTED L! -d-l! gj l_p -\lo ~ 0) ~ 
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SENATE FILE 220 
S-3874 

l Amend amendment S-3190 to Senate File 220 as 
2 follows: 
3 1. Page 1, line 4, by striking the word "Section" 
4 and inserting the following: 
5 "Sec. Section 990.11, subsection 6, Code 
6 1989, is amended to read as follows: 
7 6. a. All wagering shall be conducted within the 
8 racetrack enclosure where the licensed race is held, 
9 except as orovided in paragraph "b". -

10 b. The commission may authorize the licensee to 
ll simultaneously telecast within the racetrack enclosure 
12 for ourpose of oari-mutuel wagerlng a horse or dog 
13 race licensed by the racing authority of another 
14 state. It is the responsibility of each licensee to 
15 obtain the consent of appropriate racing officials in 
16 other states as required by the federal Interstate 
17 Horseracing Act of 1978, 15 u.s.c. § 3001-3007, to 
18 televise races for the ourpose of conducting pari-
19 mutuel wagering. A llcensee may also obtain the 
20 permission of a person licensed by the commission to 
21 conduct horse or dog races in this state to televise 
22 races conducted by that person Eor the puroose of 
23 conducting pari mutuel racing. However, arrangements 
24 made by a licensee to televise any race for the 
25 purpose of conducting pari mutuel wagering are subject 
26 to the approval of the commission, and the commission 
27 may limit a licensee in terms of the number of races 
28 which may be televised, the location from which races 
29 may originate, and the number of days that the 
30 licensee may televise races for the puroose of 
31 conducting pari-mutuel wagering. For purposes of the 
32 taxes imposed under this chapter, races televised by a 
33 licensee for purposes of pari mutuel wagering shall be 
34 treated as if the races where held at the racetrack of 
35 the licensee. 
36 Sec." 

S-3874 FILED APRIL 
RULED OUT OF ORDER 

By GEORGE KINLEY 

SENATE FILE 220 
S-3875 

1 Amend the amendment, S-3190, to Senate File 220, as 
follows: 2 

3 
4 

l. Page 2, line 20, by inserting after the word 
''run." the following: "In addition, the races must be 

5 held under the control or jurisdiction of the Iowa 
6 state fair board, established under section 173.1, or 
7 of a society, as defined under section 174.1." 
8 2. Page 2, line 24, by inserting after the word 
9 ''tracks." the following: ''Races held at the tracks 

10 must be under the control or jurisdiction of the Iowa 
ll state fair board, established under section 173.1, or 
12 of a society, as defined under section 174.1.'' 

By JOE WELSH 

S-3875 FILED APRIL 24, 1989 
RULED OUT OF ORDER L(-dL(SG{ LP!61q 
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SENATE FILE 220 
S-3881 

~~end amendment, S-3871, to Senate File 220, as 
follows: 

l. Page 2, lines :2 and 13, by striking the words 
''the harness racing tracks in existence on July 1, 
1989" and inserting the following: "qualified harness 
racing tracks". 

l ,a2 .3 
4 
5 
5 
7 
8 
9 

2. Page 2, lines 22 and 23, by striking the words 
''the harness racing tracks in existence on July 1, 
1989" and inserting the following: "qualtfied harness 

10 racing tracks". 
11 3. ?age 2, by insert1ng after :ine 24 the 
12 following: 
ll "c. For purposes of this subsection, ''qualified 
14 harness racing track'' means a harness racing track 
15 that has either held at least one harness race meet 
16 between July l, 1985, and July l, 1989, or after July 
17 1, 1989, has applied to and been approved by the 
18 racing commission for the allocation of funds under 
19 this subsection. The racing commission shall approve 
20 an application if the harness racing track has held at 
21 least one harness race meet during the year preceding 
22 the year for which the track seeks funds under this 
23 subsection." 

By LARRY MURPHY 

S-3881 FILED APRIL 24, 1989 
• ._ ADOPTED L ( -G)l1-'i$Ct(p. ! I_;;])~ 

SENATE FILE 220 
S-3882 

1 Amend amendment, S-3871, to Senate File 220 as 
follows: 2 

3 
4 
5 
6 

l. By striking page 1, line 25 through page 2, 
line 30, and inserting the following: ''is amended to 
read as follows: 

2. Winnings forfeited under subsection l shall 
7 escheat to the state and be paid over to the director 
8 of revenue and finance to be used to rei~b11rse the 
9 commission for the cost of dr~g testing at ~he tracks 

10 and to the extent appropriated by ~he general assembly 
ll s~a~~ to be used for the benefit of the department of 
12 agriculture and land stewardship to the extent 
l3 necessary to administer section 99D.22 and the 
~~ remainder shail be deposited as provided ~n ctap~er 

S-3882 
LOST 

, . ., 
FILED APRIL 

L( . }''-( - S'Cf 

By JOHN JENSEN 

24, :9'\9 

[p 10"5) J 
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SENATE FILE 220 
S-3878 

1 Amend the amendment, S-3871, to Senate File 220, as 
2 follows: 
3 1. Page 2, line 20, by inserting after the word 
4 "run.• the following: "In addition, the races must be 
5 held under the control or jurisdiction of the Iowa 
6 ~tate fair board, established under section 173.1, or 
7 of a society, as defined under section 174.1." 
8 2. Page 2, line 24, by inserting after the word 
9 "tracks.• the following: "Races held at the tracks 

10 must be under the control or jurisdiction of the Iowa 
11 state fair board, established under section 173.1, or 
12 of a society, as defined under section 174.1." 

S-3878 FILED APRIL 24, 1989 
ADOPTED 

By JOE WELSH 

SENATE FILE 220 
S-3879 

1 Amend amendment, s-3871, to Senate File 220 as 
2 follows: 

A 3 1. Page 5, by striking line 6. 
B 4 2. Page 5, by striking lines 15 through 17. 

By WILLIAM DIELEMAN 

S-3879 FILED APRIL 24, 1989 ~~ 
DIVISION A-LOST, DIVISION B-LOST '-f-:o)t{-'~f"{ (pl\;3/ 

SENATE FILE 220 
S-3880 

1 Amend amendment, S-3871, to Senate File 220 as 
follows: 2 

3 1. Page 2, by striking lines 31 through 38. 
By WILLIAM DIELEMAN 

• 

• 



SENATE FILE 220 
S-3883 

1 Amend amendment, S-3871, to Senate File 220, as 
2 follows: 
3 1. Page 4, by striking lines 10 through 47, and 
4 inserting the following: 
5 "1. The department of agriculture and land 
6 stewardship shall oversee a program to adopt dogs 
7 eligible to race under this chapter. The department 
8 shall solicit applications from nonprofit 
9 organizations to carry out the program. The 

10 department shall select one or more organizations from 
11 each track to implement the program and enter into a 
12 contract with the organization selected. 
13 Funds appropriated for the program shall be used 
14 for the administrative costs of the department to 
15 administer and oversee the program ar.d to compensate 
16 the contracted organization for operating the program. 
17 In making the selection, the department shall assess 
18 the ability of the organization to carry out the 
19 objectives of the program. The department shall adopt 
20 rules relating to the operation of the program and 
21 oversight of the contracted organization. 
22 2. A contracted organization selected under 
23 subsection 1 shall identify dogs that are potential 
24 candidates for adoption. The contracted organization 
25 shall evaluate each dog to ensure that all of the 
26 following cond~tions are met: 
27 a. The dog is of a breed eligible for racing under 
28 this chapter. 
29 b. The dog has a disposition compatible as a pet 
30 residing within a household. 
31 c. The dog is free of disease or disability 
32 requiring extensive medical treatment. 
33 d. The dog has either raced at one of the tracks 
34 licensed under this chapter or is owned by a resident 
35 of Iowa. 
36 3. After determining that a dog is eligible to be 
37 placed for adoption under this program, the contracted 
38 organization shall attempt to place the dog in a home 
39 suitable :or the dog. If a suitable home is ~ocated, 
40 the organization shall arrange for ownership of the 
41 dog to be ~ransferred from the owner of the dog to the 
42 person who is adopting the dog. A dog shall not be 
43 transferred to a person for purposes ~elated ~o 
44 racing, breeding, hunting, laboratory research, or 
45 scientific experimentaticn. The organization shall 
46 transfer i~formation re~ating to the dog to the ~ew 
47 owner. A dog eligible to race under this cnapter 
48 shall not be given away, except through a contracted 
49 organization. 
SO 4. The contracting organization may destroy a dog 
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SENATg CLIP SHEET 

S-3883 
Page 2 

APRIL 25, 1989 

l if the dog becomes serio~sly diseased or disabled or 
2 the dog has not been transferred to a new owner within 
3 a period of time established by the department. The 
~ contracting organization shall destroy a dog only by 
5 use of euthanasia as defined in section 162.2. The 
6 department shall maintain a list of all dogs :hat have 
7 been destroyed. 
8 5. Before transferring ownership of a dog to a new 
9 owner, the contracting organization shall do both of 

10 the following: 
ll a. Ensure that the dog is sterilized according to 
~2 accepted veterinary procedures. 
13 b. Keep the dog in a so~nd ar.d healthy condition, 
14 including providing the dog with necessary 
lS vaccinations. 
l6 6. The contracting organization may charge the 
17 adopting person :he necessary expenses actually 
18 incurred in having the dog sterilized, vaccinated, or 
19 treated. 
20 7. The department shall periodically inspect the 
21 operations and records of each contracting 
22 organization to ensure compliance with this section 
23 and to ensure a facility operated by or for the 
24 contracting organization under this program is 
25 complying with chapter 162 and rules adopted pursuant 
26 to that chapter. The department may suspend or revoke 
27 the contracting organization's participation in the 
28 program if the department finds the organization is 
29 not complying with the requirements of this sect1on or 
30 rules adopted by the department. 
31 8. The state and state personnel are not liable 
32 for any claim that might be brought resulting from an 
33 adoption of a dog under this program.'' 

By J!M LIND 

S-3883 F'IL.ED APRIL 24, 1989 \ . 

ADOPTED l\··d-'-\~ ~C\.lp· ) (D 3~) 
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SENATE CLIP SHEET MAY 3, :989 

SENATE FILE 220 
S-4057 

:.'. Ame:1d amendment, s- 387:, w; follm•s: 
3 -~ ?age 5, by inserting after lir;e 6, the 

:-::> Ser.ate ?ile 220, as 

4 following: 
5 "Sec. Any !?roperty c:sec in ':he operation of a 
6 racetrack-which is not exempt from ~rcperty tax on 

July : following the effective date of :nis Act snall 
8 be exempt from property taxation beginr.i~g ]anuary l 
9 of the assessment year Eollowcng a referendum at which 

:o a maiority of the voters voting on t~e q~estion cf the 
ll exemption from property tax cf such property favor ~he 
12 exempt,on. A referendum on the question of exemption 
13 from property taxation shall be submitted to the 
:4 qualified electors of the county in which the 
iS racetrack is located upon rece1pt by the county 
16 commissioner of elections of a petition requesting the 
17 exemption from property taxat~on of the property used 
:s in the operat1ons of the racetrack signed by eligible 
19 electors of the county equal in number to five percent 
20 of t~e persons ~n the county who voted at the ~ast 
21 preceding state genera~ elec:ion. The county 
22 co~~issioner of elections shall subm1t the question of 
23 
24 

• 
the exemption ~rom property :ax at a state general 
election or at a special election which may not oe 
held sooner ~han thirty days after publication ot 
notice of the ballot preposition.'' 

By EUGr:NE FRAISE 

S-4057 FI~ED MAY 2, 1989 
WITHDRAIIN 52-- gq (_p. /?S'Lf:2.J 

SENATE FILE 220 
S-4059 

l Amend the amendment, S-3871, to Senate File 220 as 
2 follows: 
3 1 ?age 4, by inserting after :ine 7 the fol-
4 lowing: 

''d. A cax credit equal to the amount of the 
6 property taxes paid on property used in the operat on 
7 of the racetrack during the fiscal year ending dur ng 
8 the track's rac1na season shall be aranted. ~he 

9 citv's and countv~s share of the ta~ as orovided in 
10 par~graph ''b'' sh~ll each be reduced by o~e-nalf of the 
1: amount of credit allowed under this paragraph." 

-•• 
By CALVIN 0. HULT~AN 

Page 2 



SENATE FILE 220 

S-4038 

l Amend Senate File 220 as follows: 
; ~· P~ge 1, by striking lines 1 through 16. 

· T1t1e page, line 1, by striking the words "the 
4 unclaimed winnings from andH. 

OY AL STURGEON 

S-4038 ~ILED MAY l, 1989 
AI' L..c·:v)' Q-.vri1 .''' ·5-·1- Ct! /.n . . '£ u-:l.) U1.JJ '. , I LJ_.LJ\.. , - C J ;.__J-1 lv 1 J 

\.._., ' 

SENATE FILE 220 

s -4 0 39 

• Amend 
2 follows: 

the amendment, S-3871 to 5 t F'l , ena e 1 e 220 as 
3 1. By 
4 line 30. striking page l, line 24 through page 2, 

S-4039 
FILED May l 1939 . ' ' 

C'ld-C:l -. Ur CJ...t;\.. £5-2:: ?#I (_p. 1 '?'--/ ;_'\ v -) 

By AL STURGEON 

SENATE f'ILE 27.0 
S-4051 

l Amend amendme~t, S-387~. ta Senate File 220, as 
2 follows: 
3 l. ?age 5, "o:Jy ir,serting af::er line 6, the 
4 follow~ng: 
5 "Sec. __ !';r.y property used ~n the operat1on o: a 
6 race~rack w~ic~ is ~oc exempt from property tax on 
7 July l following the effect~ve date oE this Act st1a:l 
8 become exemp: :rom property tax beginning witr. 
9 property taxes 9ayable en the fiscal year beginning 

LO July ~ Eollow:ng t~e effective date of this Act :o :he 
!l extent as follcws~ 
12 l. ?or the first fiscal year, twenty percen~ 
:3 exem?~ from p~o?erty taxes. 
L4 2. For tr.e second f tscal year, forty percent 
15 exempt. 
26 J. For :he third fiscal year, sixty percent 
l7 exempt. 
28 .; . ;·or t!'le ::CJuc th fiscal year, eighty percent 
::.9 exemp:_. 
20 5. f0r the ~:f:h and succeeding fiscal years, one 
21 hundred percent exempt from property taxes." 

S-4051 fiLED MAY 2, 1989 
WITHDRAWN 52.-~ {p !SY)-.. J 

By MICHAEL GRONSTAL 



SENATE FI~E L~ 
3Y MURPHY and ~IND 

(AS AMENDED AND PASS£0 9Y THE SENATE MAY 2, 1989) 

ALL New Language by the Sena~e 

f:\ Q Passed 

Vote: 

Senate ,
1 

Da te!:)-5-~W-ICJ73)assed 
Ayes 4Q Nays \ _ _) ~ote: 

Approved ?nay .;4_ 1"17"7 

A BILL FOR 

' A.n Act relating to the ~ 
wcnnings E ~om and the taxes imposed Qn 

2 pa!:"i-mutuel wagering at racetrac~s ~n tl':e state and providi:1g 

3 applicabili':y and e:fective dates. 

4 BE ~,., ENAC':'ED BY '~HE .. GENERAL ASSEMBLY OF THE STA':'E OF IOWA: 

5 ~ ~~ (~---'" s-/c'#-9 
7 ~,_) YJ~ (~)/ 'K~4~ (j?~-tf-/ ;..(~&~/ --1 ~ (u.-<6 -u.) 
8 $_,/v"l~~_; /j~- cil'~) o_)~ '1.3~ ~~ 

·(/ J / "~(t . ..:;,c:.ok.) 

6 

,?,. . ' \:; t'"' r:~£. u a..~~· ~.....:r 
0~ S"ftkqr?r· ..{e,,o) r ;._L. -~~ /r:y(r_ .."C!~ K) 

3c;;- /.2. 

9 

lO 

11 

l2 

::..s 



S.F. H.F. 

1-<fl,;., 1 Se::::t:.on 1. Section 990.11, subsection 6, Code 1989, is 

2 amended tc read as follows: 

3 6. a. All wagering shall be conducted within the 

4 racetrack enclosure where the licensed race is held, except as 

5 provided in par~graph "b". 

6 _!?_. __ The CL")mmission ma~thorize the licen_~-~~to [ 

7 ~imultaneou~!Y_telec~st within the racetrack enclos~~e_lor 

8 pur£?~~~of ~ari-mutuel w~gering a horse or dog race licensed 

9 by the racing authority of another state. It is the 

10 responsibility of each licens~_e to obtain the consent of I 

I 

11 appro2_r:, ia te raci_~ __ <?!_f icials in other states as r~i red _ __et 
12 the federal Interst§_~::e H<2rsera~ing Act of 1978, 15 u.s.c. § 

13 3001-3017, to televise races for the purpose of conducting 

14 pari-mutuel wagering. A lic~nsee may also obtain the 

15 permission of a person licensed by the commi~sion to condutt 

16 horse or dog races in this state to televise races conducted 

17 by that person for the purpose of conducting pari-~utuel l 
18 racing. However, arr.:angements made by a licensee to tel~v~§_~ 

19 any race for th~se of conducting pari-mutuel wagerinr 

20 are subject to the approval of the commission, and the 

21 commission m~limi t a licen§ee in t~rm~ of the number of · 

22 races which may be televised, the location from which races 

23 may originate, and the number <?_f days that the licensee may 

24 televise races for the purpose of con~ucting pari-mutu~~ 

25 wagering. For purposes of the taxes imposed under this 

26 chapter, races televised by a licensee for purposes of Eari-

27 mutuel wagering sh9ll be treated as if the races were held at 

28 the racetrack of the licensee. 
I 

29 Sec. 2. Section 990.12, subsection 2, paragraph a, Code 

30 1989, is amended to read as follows: 

31 a. Se~enty-~~~e Seventy-three percent shall be retained by 

32 the licensee to supplement purses for races won by Iowa-

33 whelped dogs as provided in section 990.22. 

34 Sec. 3. Section 990.12, subsection 2, Code 1989, is 

35 amended by adding the following new paragraph: 

-1-
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S.F. ZZo H.F. 

1 NEW PARAGRAPH. c. Two percent shall be deposited by the 

2 commission into a special fund to be known as the dog lracing 
i 

3 promotion fund. The commission each year shall approve a 

4 nonprofit organization to use moneys in the fund for research, 

5 education, and marketing of dog racing in the state, including 

6 public relations, and other promotional techniques. The 

7 nonprofit organization shall not engage in political Jctivity. 
i 

8 It shall be a condition of the allocation of funds that any 

9 organization receiving funds shall not expend the funds on 

10 political activity or on any attempt to influence legislation. 

11 Sec. 4. Section 990.13, subsection 2, Code 1989, l·s 
12 amended by striking the subsection and inserting in l"eu 

13 thereof the following: 

14 2. Winnings from each racetrack forfeited under s bsection 

15 1 shall escheat to the state and to the extent appropriated by 

16 the general assembly shall be used by the department of 

17 agriculture and land stewardship to administer sectio~s 990.22 

18 and 990.27. The remainder shall be paid over to the 

19 commission to pay the cost of drug testing at the tracks. To 

20 the extent the remainder paid over to the commission, ,less the 

21 cost of drug testing, is from unclaimed winnings from harness 

22 racing meets, the remainder shall be used as provided lin 

23 subsection 3. To the extent the remainder paid over do the 

24 commission, less the cost of drug testing, is from unclaimed 

4~~725 winnings from tracks licensed for dog races, the commission, 

26 at least quarterly, shall remit one-third of the amount to the 

27 treasurer of the city in which the racetrack is located, one-

28 third of the amount to the treasurer of the county in which 

29 the racetrack is located, and one-third of the amount to the 

30 racetrack from which it was forfeited. If the racetrack is 

31 not located in a city, then one-third shall be deposited as 

32 provided in chapter 556. The amount received by the ~acetrack 

33 under this subsection shall be used only for retiring lthe debt 

34 of the racetrack facilities and for capital improvements to 

35 the racetrack facilities. 

-2-



S.F. H.F. 

1 Sec. 5. Section ·990.13, Code 1989, is amended by adding 

2 the following new subsection: 

3 NEW SUBSECTION. 3. One hundred twenty thousand dollars of 

4 winnings from wagers placed at harness racing meets forfeited 

5 under subsection l in a calendar year that escheat to the 

6 state and are paid over to the commission are appropriated to 

7 the racing commission for the fiscal year beginning in that 

8 calendar year to be used as follows: 

9 a. Eighty percent of the amount appropriated shall be 

10 allocated to qualified harness racing tracks, to be used by 

11 the tracks to supplement the purses for those harness races in 

12 which only Iowa-bred or owned horses may run. However, 

13 beginning with the allocation of the appropriation made for 

14 the fiscal year beginning July 1, 1992, the races for which 

15 the purses are to be supplemented under this paragraph shall 

16 be those in which only Iowa-bred two-year and three-year olds 

17 may run. In addition, the races must be held under the 

18 control or jurisdiction of the Iowa state fair board, 

19 established under section 173.1, or of a society, as defined 

20 under section 174.1. 

21 b. Twenty percent of the amount appropriated shall be 

22 allocated to qualified harness racing tracks, to be used by 

23 the tracks for maintenance of and improvements to the tracks. 

24 Races held at the tracks must be under the control or 

25 jurisdiction of the Iowa state fair board, established under 

26 section 173.1, or of a society, as defined under section 

27 174.1. 

28 c. For purposes of this subsection, "qualified harness 

29 racing track" means a harness racing track that has either 

30 held at least one harness race meet between July 1, 1985, and 

31 July 1, 1989, or after July 1, 1989, has applied to and been 

32 approved by the racing commission for the allocation of funds 

33 under this subsection. The racing commission shall approve an 

34 application if the harness racing track has held at least one 

35 harness race meet during the year preceding the year for which 

-3-



S.F. ~20 H.F. 

1 the track seeks funds under this subsection. 

2 Notwithstanding section 8.33, unencumbered or unob igated 

3 funds remaining on June 30 of the fiscal year for whi h the 

4 funds were appropriated shall not revert but shall be 

5 available for expenditure for the following fiscal year for 

6 the purposes of this subsection. I 
¥~~ 7 Sec. 6. Section 990.14, subsection 4, Code 1989, is 

8 amended to read as follows: J 
9 4. No other license tax, permit tax, occupation t x, or 

10 racing fee, shall be levied, assessed, or collected from a 

11 licensee by the state or by a political subdivision, except as 

12 provided in this chapter. All property used in the operation 

13 of a race track shall be exempt from property tax. 

14 Sec. 7. Section 990.15, subsection 1, unnumbered paragraph 

15 1, Code 1989, is amended to read as follows: 1 

16 A tax of six percent is imposed on the gross sum wagered by 

17 the pari-mutuel method at each horse race meeting. The tax 

18 imposed by this seet±on subsection shall be paid by the 

19 licensee to the treasurer of state within ten days after the 

20 close of each horse race meeting and shall be distributed as 

21 follows: 

22 Sec. 8. Section 990.15, subsection 2, Code 1989, .I r 23 amended to. read as follows: 

24 2. A tax credit of up to five percent of the gross sum 

25 wagered per year shall be granted to licensees licensed for 

26 horse races and paid into a special fund for the purpose of 

27 retiring the annual debt on the cost of construction of the 

28 licensed facility. However, the tax credit is equal to six 

29 percent of the gross sum wagered in a year when the gross sum 

30 wagered is less than ninety million dollars. Any portion of 

31 the credit not used in a particular year shall be retained by 

32 the treasurer of state. A tax credit shall first be assessed 

33 against any share going to a city, then to the share going to 

34 a county, and then to the share going to the state. 

35 Sec. 9. Section 990.15, Code 1989, is amended by adding 
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S.F. ZZc) H.F. 

1 the following new subsection: 

2 NEW SUBSECTION" 3. a. A tax is imposed on the gross sum 

3 wagered by the pari-mutuel method at each track licensed for 

4 dog races. The tax imposed by this subsection shall be paid 

5 by the iicensee to the treasurer of state within ten days 

6 after the close of the track's racing season. The rate of tax 

7 on each track is as follows: 

8 (1) Six percent, if the gross sum wagered in the racing 

9 season is fifty-five million dollars or more. 

10 (2) Five percent, if the gross sum wagered in the racing 

11 season is thirty million dollars or more but less than fifty-

12 five million dollars. 

13 (3) Four percent, if the gross sum wagered in the racing 

14 season is less than thirty million dollars. 

15 b. The tax revenue shall be distributed as follows: 

16 (1) If the racetrack is located in a city, one-half of one 

17 percent of the gross sum wagered shall be remitted to the 

18 treasurer of the city in which the racetrack is located and 

19 shall be deposited in the general fund of the city. One-half 

20 of one percent of the gross sum wagered shall be remitted to 

21 the treasurer of the county in which the racetrack is located 

22 and shall be deposited in the general fund of the county. The 

23 remaining amount shall be deposited in the general fund of the 

24 state. 

25 (2) If the racetrack is located in an unincorporated part 

26 of a county, one-half of one percent of the gross sum wagered 

27 shall be remitted to the treasurer of the county in which the 

28 racetrack is located and shall be deposited in the general 

29 fund of the county. The remaining amount shall be deposited 

30 in the general fund of the state. 

31 c. If the rate of tax imposed under paragraph "a" is five 

32 percent or four percent, a track shall set aside for retiring 

33 the debt of the racetrack facilities or for capital 

34 improvement to the racetrack facilities the following amount: 

35 (1) If the rate of tax paid by the track is five percent, 
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l one percent of the gross sum wagered in the racing se son 

2 shall be set aside. 

3 {2) If the rate of tax paid by the track is four ercent, 

4 two percent of the gross sum wagered in the racing season 

5 shall be set aside. I 
6 Sec. 10. NEW SECTION. 990.27 RACING DOG ADOPTIO~ 

7 PROGRAM. I 

8 1. The department of agriculture and land stewardJhip 

9 shall oversee a program to adopt dogs eligible to race under 

10 this chapter. The department shall solicit applications from 

11 nonprofit organizations to carry out the program. The 

12 department shall select one or more organizations froj each -

13 track to implement the program and enter into a contr ct with 

14 the organization selected. I 

15 Funds appropriated for the program shall be used for the 

16 administrative costs of the department to administer and 

17 oversee the program and to compensate the contracted 

18 organization for operating the program. In making th~ 

19 selection, the department shall assess the ability of ithe 

20 organization to carry out the objectives of the program. 

21 department shall adopt rules relating to the operation of 

22 program and oversight of the contracted organization. I 

~~~~ 23 2. A contracted organization selected under subse9tion 

24 shall identify dogs that are potential candidates for 

25 adoption. The contracted organization shall evaluate each 

26 to ensure that all of the following conditions are met: 

The 

the 

1 

dog 

27 a. The dog is of a breed eligible for racing under this 

28 chapter. 

29 b. The dog has a disposition compatible as a pet residing 

30 within a household. 

31 c. The dog is free of disease or disability requi)ing 

32 extensive medical treatment. I 

33 d. The dog has either raced at one of the tracks l~censed 

34 under this chapter or 1s owned by a resident of Iowa. 

35 3. After determining that a dog is eligible to be placed 
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S.F. ZZt'J H. F. 

1 for ador.tion un.1er this program, the contracted organization 

2 shall attenpt to place the .:log in a home suitable for the dog. 

3 If a suitable home is located, the organization shall arrange 

4 for ownership of the dog to be transferred from the owner of 

5 the dog to the person who is adopting the dog. A dog shall 

6 not be transferred to a person for purposes related to racing, 

7 breeding, hunting, laboratory research, or scientific 

8 experimentation. The organization shall transfer information 

9 relating to the dog to the new owner. A dog eligible to race 

10 under this chapter shall not be given away, except through a 

11 contracted organization. 

12 4. The contracting organization may destroy a dog if the 

13 dog becomes seriously diseased or disabled or the dog has not 

14 been transferred to a new owner within a period of time 

15 established by the department. The contracting organization 

16 shall destroy a dog only by use of euthanasia as defined in 

17 section 162.2. The department shall maintain a list of all 

18 dogs that have been destroyed. 

19 5. Before transferring ownership of a dog to a new owner, 

20 the contracting organization shall do both of the following: 

21 a. Ensure that the dog is sterilized according to accepted 

22 veterinary procedures. 

23 b. Keep the dog in a sound and healthy condition, 

24 including providing the dog with necessary vaccinations. 

25 6. The contracting organization may charge the adopting 

26 person the necessary expenses actually incurred in having the 

27 dog sterilized, vaccinated, or treated. 

28 7. The department shall periodically inspecL the 

29 operations and records of each contracting organization to 

30 ensure compliance with this section and to ensure a facility 

31 operated by or for the contracting organization under this 

32 program is complying with chapter 162 and rules adopted 

33 pursuant to that chapter. The department may suspend or 

34 revoke the contracting organization's participation in the 

35 program if the department finds the organization is not 

-7-
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complying with the requirements of this section 

adopted by the department. 1 

8. The state and state personnel are not liable fqr any 
I 

claim that might be brought resulting from an adoptio1· of a 

dog under this program. 

Sec. 11. For the fiscal year beginning July 1, 1989, and 

ending June 30, 1990, moneys deposited into the dog rdcing 

promotion fund pursuant to section 99D.l2 shall be pa~d by the 

state racing commission to the Iowa greyhound association for 

purposes of research, education, and marketing of dog racing 

in the state, including public relations, and other 

promotional techniques. 

Sec. 12. Section 990.16, Code 1989, is repealed. 

Sec. 13. Section 9 of this Act applies to tracks licensed 

for dog races whose racing season ends on or after January 1, 

1989. 

17 Sec. 14. Licensees affected by the enactment of section 9 

18 of this Act are entitled to a refund of the excess taxes paid 

19 under section 990.15, if a claim for refund is filed with the 

20 department of revenue and finance by July 1, 1990. 

21 Sec. 15. Section 12 of this Act applies retroactively to 

22 January l, 1989, for tax years beginning on or after that 

23 date. 

24 Sec. 16. This Act, being deemed of immediate importance, 

25 takes effect upon enactment. 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 
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HOUSE CLIP SHEE'r MAY 5, 1989 Page S9 

SENATE PILE 27.0 ·e 8~ 4412Amend senate File 220, as amended, passed, and 
--~2~reprinted by the Senate, as follows: 
fl 3 l. Page l, by striking lines 1 through 28. 
B 4 2. Page 4, by striking lines 7 through 13. 

~~·~ 3. Page 6, by striking 1:nes 23 through 25 and 
6 inserting the following: 
7 ''2. A contracted organization selected under 
8 subsection 1 shall, to the extent funding and space 
9 are available, identify dogs that are potential 

candidates for adoption. The contracting organization 
shall evaluate dogs referred to it under the program". 

4. Page 8, by striking lines 3 through 5, and 

10 
c_,u 

12 
13 inserting the following: 
14 "8. The state, state personnel, the contracting 
15 organization, and its personnel are not liable for any 
16 claim resulting from the inplementation of this 
2.7 program." 

~" , __ }8 5. Page 
· 19 6. Page 

8, by striking line 13. 
8, by striking lines 21 through 23. 

·e 

By CO~~ITTEE ON WAYS 
TABOR of Jackson, 

AND I~EANS 

Chairperson 
B-4412 !'I!..,EO MAY 4, 1989 
DIVISIONS A, B, ANi:l C ADOPTED~4-~ (pp. 1<f~J4--24~ 



HOUSE CLIP SHEE~ MAY_ S, 1989 

SENATE FILE 220 
AMENDMENT H-4412 TO SENATE FILE 220 

FISCAL NOTE 

Page 80 

A fiscal 
pursuant 
available 
rcque!::t. 

note for AMENDH~T H-4412 TO SENATE FILF. 220 io hereby submitted 
to Joint Rule 17. Data used in develop•ng this fiscal note is 
from the Legislacive Fiscal Bureau to members of the Legislature upon 

------------ --- --------------------
Amendr.tent H-4412 stru.o:..es language which authorized telecast r.1ces for 
pari-mutuel w~gering, ~trikes the property tax exemption for ?roperty used i~ 
the operation of a race track, strikes the repeal of the tax withholding from 
winnines Rt the :r~c~ and its retroactive provtslon and adds l~ngua?.e 
cl.a~ifying the resp0nsibility of a contracting organization which will YOrk 
~ith the adoptior. of old race dogs and exempts the state and the co~tracting 
organiz~tion from liability under the Racing Dog Adoption Program. 

FISCAL EFFECT: According to a study completed for the Racing Commission, the 
wagering oc telecast races would generate a baseline handle of approximately 
$37 mil:ion. Striking this Section of the Bill would result in not coll~tin?. 
the 54 collected fo~ the State on the handle which would be approximately $1.85 
million. 

Striking the P~ope~ty 
Pottowattamie County of 

Ta.x exempt ion 
$230,000. 

would eliminate the loss of revenue to 

Striking th' repeal of the requirement for withholdinr, on indi·,iduaL w1nr.1ngs 
at the trJ(kS would insure the collection of between $1 and $2 miLLion annuaLly 
for the C?lleral Fund, de?ending on the level of wagering. 

The am~ndm~nt does ~nt 2ffect the distribution of the unclAimed wtnn~ngs or the 
tax cred1t a~lowed ~c the tracks which will result in an es:tmat~d red11ction to 
the c, <:cal fund of $700,000 1n FY !989 and $2.: mdi ion in FY 1990. 

(Source: Racing CtJmmission 
De?arLment ot Revenue) 

Flf,ED MAY ' 
' ' 1989 

(LSH 2128s.3, DPW) 

BY DENNIS 2ROUTY, FISCAl- DIRECTOR 

~ .. 
l' 
!. 
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SENATE FILE 220 
H-4430 

1 Amend amendment, H-4412, to Senate File 220, as 
amended, passed, and reprinted by the Senate, as 
follows: 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
ll 
12 
l3 
l4 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
2l 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 

1. Page l, by inserting after line 18, the 
following: 

" ?age 8, by inserting after line 20, the 
following: 

"Sec. __ Any property used i.n the operation of a 
racetrack which is not exempt fro~ property tax on 
July l following the effective da:e of this Act shall 
be exempt from property taxation beginning January l 
of the assessment year following a referendum at which 
a majority of the voters voting o~ the questio~ of the 
exemption from property tax oE such property favor the 
exemption. A referendum on the question of exemption 
from property taxation shall be submitted :o the 
qualified electors of the county in which the 
racetrack is located upon receipt by the county 
commissioner of elections of a oetition requesting the 
exemption from property taxatio~ of the pr~perty used 
in the operations of the racetrack signed by eligible 
electors of the county equal in number to five percent 
of the persons in the county who voted at the last 
preceding state general election. The county 
commissioner of elections shall s~bmit the question of 
the exemption from property tax at a state general 
election or at a special election which may not be 
held sooner than thirty days after publication of 
notice of the ballot proposition."'' 

By OSTERBERG of Linn 
H-4430 FILED MAY 4, 1989 

ADOPTED !<.-'I ~ I 'l \.]?_> :1 
..J 'Vo\ LPr-•../V_; 



HVtJSt: CLIP SHEI::T MAY 5, 1989 

SENATE FILE 220 
H-4423 

l Amend the Cormni t tee amendment, H- <.1</12, to Senate 
2 File 220, as amended, passed, and reprinted by the 
3 Senate, as follows: 
4 l. Page 1, by inserting after line 4 the follow-
S 
6 
7 
8 
9 

1ng: 
" Page 4, by inserting before line 14 the 

following: 
''Sec. Section 990.14, Code 1989, is amended 

by adding~e following new subsection: 
lO NEW SU3SECTION. 6. Any property used in the 
ll operation of a racetrack which is not exempt from 

Page 60 

~2 property tax on July l following the effective date of 
13 this Act or which becomes taxable property as a result 
14 of a court decision or change o~ ownership, or the 
lS constr~ction of a new track that is not otherwise 
16 exe~pt shall be exem9t from property taxation for 
l7 three years beginning Jan~ary l of the assessment year 
18 in which this Act becomes effective or begi~ning 
19 January l of the assessment year in which the property 
20 first becomes taxable as a result of a court decision 
21 or change in ownership, or the construct:on of a new 
22 track that is not otherwise exempt, whichever is 
23 applicable. During the last assessment year for which 
24 the property is exempt, the county board of 
25 supervisors sha~l present the question of the 
26 extension for an addi~ional ten years of the tax 
27 exemption at a regular state election or a special 
28 election. If a majority of those voting on the 
29 question favor the tax exemption of the property, the 
30 property snall be exempt for an additional ten years. 
3l The exem?tion may be extended for additional ten-year 
32 periods in the same manner as was done for the first 
33 ten-year period."'' 

By WISE: of Lee 

SENATE FILE 220 
H-4427 

l Amend Senate File 220, as amended, passed, and 
2 reprinted by the Senate, as follows: 
3 l. Page 2, line 25, by inserting after the word 
4 ''dog'' the following: ''or horse''. 

H-4427 
ADOPTED 

FILED MAY 4, 1989 

6-t-~ lP· .2-~'SlJ.") 

By WISE of Lee 

.:: 



S-4127 

··~..L J' .... ..:Ju:1 

HOUSE AMENDMENT TO 
SENATE FILE 220 

l Amend Senate Fi~l? 220, as amended, passed, and 
2 reprinted by the Senate, as follo~s: 

"''+>3 l. Page L by striking lines 1 through 28. 
4 2. Page 2, line 25, by inserting after the ~ord 
5 ''dog'' the following: ''or horse''. 
6 

.J 1ft>. 
' 7 

8 
9 

3. Page 4, by striking lines 7 through 13. 
4. Page 6, by striking lines 23 through 25 and 

'nserting the following: 
"2. A contracted organization selected under 

10 subsection l shall, to the extent :u~ding and space 

l2 
ll are avai~able, identify dogs that a~e potential 

cand1dates for adoption. The contracting organizat:on 
shall evaluate dogs referred to it under the program'', 

5. ?age 8, by striking Lines 3 through 5, and 
15 
16 
~7 

18 
19 
20 

'/JJ72l 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

i~serting ~he following: 
"8. The state, state personnel, the 

organization, and its personnel are not 
claim resulting from the implementation 
program." 

6. Page 8, by 
7. ?age 8, by 

following: 

striking lir.e 13. 
inserting afte( line 

contracting 
liable E-::>r 
of this 

20, the 

any 

"Sec. __ .;:,ny property used in the operatton of a 
racetrack which is not exempt from property tax on 
July l following the effective date of this Act shall 
be exempt from property taxation beginning January l 
of the assessment year following a referendum at which 
a majority of the voters voting on the questlon of the 
exemption from property tax of such property favor the 
exemption. A referendum on the question of exemption 
from proper~y ~axation shall be submitted to the 

32 ;ua:iEied e:ectcrs of the couG:y i11 which the 
3] rac~track ~s located upon receipt by the c~~nt~ 
34 C/'"\,.. .... ·ss;""~e·· ..-.-= e~ec .. :.....,r.S .-.c d. r-p•;•lo:-t .. oc··~s:-·=--,..· ..__..t .. :; • ..;._, .._\....- •,.. • Y'- A ""'\_.; > V.I.. . C"·'--::""'" \ ._ .... .....:.-... . ._..:..<1._: ··: 

35 exe~9t~on ::·0:!~ property taxa:~~~ o: the p~~pe::y J~:!~: 

36 i~ t~~ op~:atLc~:s 8f the race~rack s~g~ed ~y e1ig:~~-~ 

37 elect0rs of tt:e county equa: ~~ ~umber :~ :ive ?er=2:;·_ 
18 ~~ t~1e 9ers2~s i~ the cou~~~ ~~0 ~oted a: t~e ~as: 

The ...... ,...... ••• , !- ... 
'--'-"-'"'-: 

-t.:.. :!":e exe~?~.:.cn E:-om ;:>r.Jpe=:-ty tJ.X 3.': .3. state se:;e:~~~ 
elect:on o: at a special eiec:~cn ~hich ~~~ ~~:: 0~ 
~2l~ soo~e~ :han ~h~rty days a~:er pub:icat~~~ o~ . ' ..;_; 

~4 ~c::c~ c[ ~~e ~a~lct pr~?os::;:~ ... 
S. ?aqe 3, ny str~Ki~~ :~~es 2i ~hrctJc~ 23. A ::_: -. ' 

). 3y =~~~~oe:i~g, rele~:er:~g, or :e2es~~~a:~~~ 
~--; .;;:::::: ... -:-.::r::-::c: .. :~-; :.~::e~::a_;_ :~:E:~~;:ces .3.3 -.e't:'e-ss.a~·/· 

REC2!VED FRO~ ~RE HOUSE 

L"~':,1c.: ., 



SENATE AMENDMENT TO HOUSE AMENDMENT TO SENATE FILE 220 
IJ-4464 

~ Arner.d the House amendment, S-4127, to Senate File 
2 220, as ame~ded, passed, and reprinted by the Senate, 
3 as follows: 
4 l. Page l, by s:riking line 3, and inserting the 
5 following: 
6 " Page 1, !ine 25, bv inserting after the 
7 word----.r-wagering. '' ::he following: "The comrnissio::: shall 
8 not authorize t~e simultaneous telecast or televising 
9 )t and a lice~see shall not simultaneously telecast or 

10 telev1se any horse gr doa race fer the purpose of 
"" conducting pari mutuel wagering unless the 
12 simultaneous telecast or telev1sino is done at the 
13 racetracK of the licensee on a day and during the 
14 time, when there is a horse or dog racing meet being 
15 held at the racetrack.'''' 
16 2. Page ~. by inserting after line 6 the 
l7 following: 
18 " Page 4, by inserting before line 14 the 
19 following: 
20 "Sec. Section 990.!4, Code 1989, is amended 
21 by adding the following new subsection: 
22 NEW SUBSECTION. 6. Any property used in the 
23 operation of a racetrack which is not exempt from 
24 property tax on July 1 following the effective date of 
25 this Act or which becomes taxable property as a result 
26 of a court decision or change of ownership, or the 
27 construction of a new track that is not otherwise 
28 exempt shall be exempt from property taxation for 
29 three years beginning January l of the assessment year 
30 in which this Act becomes effective or beginning 
31 Janu~ry 1 of the assessment year in which the property 
32 first becomes taxable as a result of a court decision 
33 or change in ownership, or the construction of a new 
34 track that is not otherwise exempt, whichever is 
35 applicable. During the last assessment year for which 
36 the property is exempt, the county board of 
37 supervisors shall present the question of the 
38 extension for an additional ten years of the tax 
39 exemptlon at a regular state election or a special 
40 election. rf a majority of those voting on the 
41 quest~on favor the tax exemption of the property, the 
~2 property shall be exempt for an additional ten years. 
43 The exemption may be extended for additional ten-year 
44 periods in the same manner as was r ne for the first 
45 ten-year period."" 
46 3. Page 1, by striking lines 21 through 44. 
47 4. By renumbering, relettering, or redesignating 
48 and correcting internal references as necessary. 

RECEIVED FROM THE SENATE 
H-4464 FII-EC> MAY 5, 1989 

R~FUSEC) TO C~NC~'l "5)· ~&\ (f ]jio~) 
l . ..:·.vt"-. ·'-"··~ .. ,_~--<- .-'- ·~·/:: 11' .( ... .,· i .... . .,.. ,., / 
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SENATE FILE 220 
S-4140 

l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
ll 
12 
13 
14 
15 

Amend the House amendment, S-4127, to Senate File 
220, as amended, passed, and reprlnted by the Senate, 
as follows: 

1. Page 1, by striking line 3, and inserting the 
following: 

'' Page l, line 25, by inserting after the 
word----ro-wagering." the following: "The commission shall 
not authorize the simultaneous telecast or televising 
of and a licensee shall not simultaneously telecast or 
televise any horse or dog race Eor the ouroose of 
conducting pari mutuel wagering unless the 
simultaneous telecast or televising is done at the 
racetrack of the licensee on a day and during the 
time, when there is a horse or dog racing meet being 
held at the racetrack,'' 

By GEORGE R. KINLEY 

S-4140 fiLED MAY 5, 1989 

ADOPTED 5-6~2$1 (p·lq73) 



SENATE C!.lP" SHE:ET MAY 6, 1989 

SENATE FILE 220 
S-4139 

1 Amend the House amendment, S-4127, to Senate File 
220, as amended, passed, and reprinted by the Senate, 
as follows: 

2 
3 
4 1. Page 1, by inserting after line 6 the 
5 following: 
6 " Page 4, by inserting before line 14 the 
7 following: 
8 "Sec. Section 99D.l4, Code 1989, is amended 
9 by adding~e following new subsection: 

10 NEW SUBSECTION. 6. Any property used in the 
11 operation of a racetrack which is not exempt from 
12 property tax on July l following the effective date of 
13 this Act or which becomes taxable property as a result 
14 of a court decision or change of ownership, or the 
15 construction of a new track that is not otherwise 
16 exempt shall be exempt from property taxation for 
17 three years beginning January l of the assessment year 
18 in which this Act becomes effective or beginning 
19 January l of the assessment year in which the property 
20 first becomes taxable as a result of a court decision 
21 or change in ownership, or the construction of a new 
22 track that is not otherwise exempt, whichever is 
23 applicable. During the last assessment year for which 
24 the property is exempt, the county board of 
25 supervisors shall present the question of the 
26 extension for an additional ten years of the tax 
27 exemption at a regular state election or a special 
28 election. If a majority of those voting on the 
29 question favor the tax exemption of the property, the 
30 property shall be exempt for an additional ten years. 
31 The exemption may be extended for additional ten-year 
32 periods in the same manner as was done for the first 
33 ten-year period."" 
34 2. Page l, by striking lines 21 through 44. 

By CALVIN 0. HULTMAN 

S-4139 .FILED MAY 5, 1,989:\ 

ADOPTED~55J\ lp-ll1t3) 

Page 2 

• 

• 



SENATE CLIP SHEET :~~1\RCH 9, 1989 

SENATe! FILE 220 
FISCAL NOTE 

Page ~ 

REQ. BY SENATOR ?.Ru~ER 

A fiscal 
pur~;;uant 

.1vailable 
request. 

note for AMENDM<!!H S 3134 TO SENATE FILE 220 ts hereby ';ubr.:c:t~d 

to .Joint Rule 17.. r;,"lt:l used !.n devclopi.ne Lhis r:sc;).l 00'::C ;.;, 

from the ~~egislati.ve fiscal !1urea.u ~.n member<; 0f the LPgistat11re :tpOE 

---------~------- ---

Amendment S 3134 allows the appropriation to the Department of A~riculture and 
Land Stewardship, for the Native Horse and Dog Breeders Program (approximately 
$160,000), to ~e paid from funds collected •• unpaid winnings prior to the 
balance being paid over to the Racing Commission. 

The Al"nendment also specifically earmarks $120,000 of the funds ?aid over to :..he 
Racine Commission. Of these funds, 804 shall be used for suppiement:ng th€ 
purses for those h~rness races in which only Iowa bred or owned horses m3y ~un 

and the remaining 20% shall be used for maintenance of and improvements ~n 

harness tracks. Only harness racing tracks in existence on July l, 1989 shall 
qualify for these funds. 

The Amendment also repeal~ Section 99D.l6, Code 
'-iinnings from wagering as e?.rned income and subject'S 
income ~axes and requires the tracks to collect them. 

of r~:wa, ·which include'; 
them to State and Federai 
This is made retroactive 

__ to January 1, 1989. 

The Bill would become effective January 1, 1989. 

FISCAL EFFECT: The Amendment ·•auld reduce the reduct ion to the Ceneral Fund !:>y 
the amount appropriated to the Oepartm~nt of Agriculture and Land Stewardship, 
or approximately $160,000 annually. 

Additionally, :he amount of tax revenues genernted f~o~ 
may be reduced as 1ndividuals may not honestly report 
~innin~s. The tracks would no longer coliect and 
(Source: Racing Commission) 

wtnnlngs at the tr~cks 
and pay taxc~ on thi~lr 

p3y them to the Stat~. 
(LSB 2328s.2, ~PW) 

FILED YARCH 8, 1989 BY DENNIS PROUTY, FISCAL DIREC~OR 



---------------

SENATE FILE 220 
FISCAL NOTE 

-----· ----, 

A fiscal note for SENATE FILE 220 i,; hereby submltted pursuant to Joint 
:7. Data used in developin~ this fiscal note 15 available from the Le~islat~vc 
~iscal Bureau to member~ of the Le~islature upon reque~t. 

Senate File 220 provides that unclaimed winnings from pari-mutuel wagering at 
horse or dog tracks are to be divided equally between tte track and the city 
and county where the track is located. The State or a politicaL subdivision 
would not be able to levy a property tax on :rack property except as provided 
1n Chapter 990, Code of Iowa. The Bill also sets the State porticn of the tax 
1Jn the gro~s sum ~a~ered at a track that ~5 licensed f~r do~ ~aces ~s d 
~raduated tax from 3% ~o SZ depending upon the gross sum wagered, and that the 
SZ tax credit al~owed tracks Licensed for ltorse races wil~ be 6% if the gross 
~u~ ~agered ~t the track 1s less than $90 ~i!lion. Trac~s that receive 
~~clai~ed winnings or have a to~er tax rate must se: aside a specified amuun: 
[or ret1r1ng of debt at ~he track or for capital improvements to :he ~rack. 

The Bill also speci£ies that the provtston for :he ~radua:ed sta~e ?Ortion Jf 
the tax appiles to :racks whose season ~nds after ~he e~~ctmen~ of the act. 
Th€ 3i~l takes etfect upon ~nact~ent. 

l"'ISCAL EFFECT: The esti:r:ated reC:Jction ~n revenue~ Le> the Ccncr.'l~ i="-...1nd ·...~~.:1 h(~ 

S696,247 in PY 1989 and $2,127,640 tn ~Y 1990. 

tn ?ropec~y t;;x ~e-.·~r.ue "i c L oc-:1 Addit;.~nally, a Loss ui $230,000 
~otto~attamie County. 

(S<lurcc: Racin~ Commission) (~53 2323s, DPW) 

F!~ED ~A2CH 2, 1989 BY DENNIS ?RO~TY, FISCAL D!REC7 
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SENATE CLIP SHEET MAY 8, 1989 

REPORT OF THE CONFERENCE CO~~ITTEE 

ON SENATE FILE 220 

Page 40 

To the President of the Senate and the Speaker of the House 

of Represen~atives: 

We, the undersigned members of the conference cc~ittee 

appointed to resolve the difference between the Senate and the 

House of Representatives on Senate File 220, a bil! fer An Ac~ 

~elating to the w1nn1ngs from and the taxes imposed on pari­

mutuel wagering at racetracks in the state and providing 

applicability and effective dates, respectfully maKe ~he 

:o:lowin~ :e~ort: 

l. That the Senate recedes :rom its ame~dment, H-4464. 

2. That the House recedes :rom its a~endment, S-4127. 

3. That Senate Fi!e 22Q, as amended, passed, and repr:n:e~ 

by the Se~ate, 1s amended to read as fol:ows: 

Page l, by striking lines 21 through 23, and inserting 

the following: "commission shall limit a licensee to :en 

races a cale~dar vea~ which races are chosen bv the ~O~T!issia~ 

and which a~e the same ~or all licensees aooroved bv :~~ 
::..:.:.:::__::..:==_...::::c:__::____:~'---"'-=:_____.::_.:::.:.....=:..::_.:::....:.:=:.:c::::..::c::..:::_~~'-'-.:::_ - -·-. ---· 

comrr.ission ::.Q". 

2. Page l. line 25, by ~nse~ting after the wcrd 

"waqeri.ng." t!1e :ollowing: 11 Tl'"'.e commission shall net 

authorize the simultaneous telecast or televisinc of a~d a "-.-___;;'-'--'-'----'-

.:.icensee 

horse or 

wacer1no 

shall ~ot simultaneously telecast or tele'~~-~ 

dog race fer the puroose of conducting ?ari-~utuel 

unless the simulta~eo~s telecast or televisinc is 
~-

done at :he racetrack of the licensee o~ a day nnd 1uring the 

time, wt:en ~~:ere •s a horse or dog racing neet bei0.c held at 

the :-acetrac~." 

3. Page 2, l.ine 25, by inserting a:ter the word "dog" the 

CCR-1-



SENATE CLIP SHEET MAY 8, 1989 Page 41 

following: "or horse''. 

4. Page 4, by striking lines 7 through 13. 

5. Page 4, by inserting before line 14 the following: 

"Sec. Section 990.14, Code 1989, is amended by adding 

the following new subsection: 

NEW SUBSECTION. 6. Any property used in the operation of 

a racetrack which is not exempt from property tax on July 1 

following the effective date of this Act or which becomes 

taxable property as a result of a court decision or change of 

ownership, or the construction of a new track that is not 

otherwise exempt shall be exempt from property taxation for 

three years beginning January l of the assessment year in 

which this Act becomes effective or beginning January l of the 

assessment year in which the property first becomes taxable as 

a result of a court decision or change in ownership, or the 

construction of a new track that is not otherwise exempt, 

whichever is applicable. During the last assessment year for 

which the property is exempt, the county board of supervisors 

shall present the question of the extension for an additional 

ten years of the tax 

a special election. 

exemption at a regular state election or 

If a majority of those voting on the 

question favor the tax exemption of the property, the property 

shall be exempt for an additional ten years. The exemption 

may be extended for additional ten-year periods in the same 

manner as was done for the first ten-year period." 

6. Page 6, by striking lines 23 through 25 and inserting 

the following: 

''2. A contracted organization selected under subsection 1 

shall, to the extent funding and space are available, identify 

dogs that are potential candidates for adoption. The 

contract1ng organization shall evaluate dogs referred to it 
under ~he program''. 

'· ?age 8, by striking lines 3 through 5, and inserting 

the following: 

''8. The state, state personnel, the contracting 

organization, and its personnel are not liable for any cla1m 

CCR -2-
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SENATE CLIP SHEET MAY 8, 1989 Page 42 

resulting Ecorn the implementation of this program.• 

8. Page B, by striking line 13. 

9. Page 8, by striking lines 21 through 23. 

10. By renumbering, relettering, or redesignating and 

correcting internal references as necessary. 

ON THE PART OF THE SENATE: 

LARRY MURPHY, Chairperson 
GEORGE KI:-JLEY 
BERLE PRIEBE 
CALVIN HULTMAN 
JIN LIND 

CCR-3-

ON THE PART OF THE HOUSE: 

TONY BISIG~~~O, Chairperson 
PHIL \VISE 
PHIL BRA1'1.'1ER 
JOSEPH KRE!1ER 

BILL ROYIE_~ ~ (. o/ ·;r.<o". ) 
'.J.... "'7.-1 .>/6/fi'l' iJ ~-· 0 ' ~""f"' -



• 
Sf:NA1'E ~·u.E 220 

AN AC-"i' 

RHL:..trNG 'I'O THF. WINNINGS rRO~ :\NO 1'HE TAXES lMPOSlW o~: 

PARl-)o!U1'lJEL WAGF.:RlNG A'I' RAC~TRAC!<S IN r-m: STAT!:: AND 

l'ROV!OING APPLICJ\RILI1'Y AND F.Ffo'l:C'l'IVE OA-TJ::S. 

81:: IT ~:NAC'!-EO B'i THE GENERAL ASS£MBL't' OF 'THE STATE OF lOi"lA: 

Section l. Section 99I>.ll. subsection 6, Cocle 1~89, ls 

cu"'ended to rt~ad as follows: 

6. !'•. All · .. ·~gering shall be conducted within the 

rJ.cetrack ~nclo~ure ... -nere the licensPd race is tH.•ld!____s:xc~..£..!:-"'~ 

E_r..Jv __ ~_d_~d .~.!:!~_r,~2.!._<ll'_~·~-". 

~--· '!t'?! co~.:n_i ~i o.!!..._may .. au !h_<?_r_!_ze __ the 1 i. CQ.!l_S!'!.£._ t_~ 

:'i.~!!lultal!eou_~_!.1_ l~lc~il_:~_wi~.!!_!_n .. ~~- r_'!ce~r~~~t)Cl<?_~!+..!....£... fo_£ 

p~_l_r_po'!.le of .:.".!.!....~ -F£t_u~-~~-~ger ~-ng_~_!,~H se __ or ....2.9.9.. ~~'::~ .!i£~~-sed 
t:?Y ~~-'="-.::.:~.'? i ng~u_tho ~ i. ~L_:>f _ an_2t.~_ll!. ___ s ~i!.!.t?.:. _I..!_i. s_~~ 
res~~..:~i..l_i_~.Y.._.o~ ..£..._ac~ _ _!_~cP~nse-e _!9_ ?b!:_::!..!_l]_ ~-!"l....!. .. ~on_sct_l~ .£t 
~pprop_r_ i a~~ ~ ac.:J'.'q___£_~ f i c.:~~ 1 ~_j!l .. _ot.h~r. s t a_~ e~....i!._5 r !:!~ i __ r_.!!9 __ by 

.':._h': ~ed_erd_l I_!]~-~~~-t·~ __ liS'_!~'!~r-~_cl~2..._Ac.t____£_( 1~2.!.!_- ~.?--.S'·~..:.f.:- ~ 
3001 :-.. ~~-01..!._~'? .t:_f?_!_e.'-:!_~e r::~-:_~s . ....f~~ 1· __ t:..!!~ .. .P'-!!.£9~e of _ cond_uc~ i nq 

~~:!!l~.t-~el_~!:t.cz.!!.~ng_~. ~-l· ~c.ensl?~ ~~j' a l~o __ o~t ~• i.~ .~..!!..~ 
E!~_r::rtd ss i o.~-- of __ a _.E;~_r ~on. }.i:..£~.nse:c:_i_~Y--~ l_le :-c:nn _i ss_io1~. t_q__~O!!~.Ct. 
~:).~~e or_ .~?_9___!. ~c_es _.i:..!l_ ~.h.~E ~-<!..!...£._- t.c~~-~ ~~vi s_e_. ,. ;~ccs _co~O~Jct ~~ 

• 
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9L_l_~a.~ _ _£!?_~ so_n_f.'?~. _ t h~ . .E~.P.?.~~--'?~--C.:>l~d_1!0::..!..!..!l9 . .P~X. ~ ·-n::.l!.!-.1:!~ 1. 

~:!~:..!.'.'.9. ~--H-~~·.e...:~~-!.L.~~_!-~!19.~~~-~ t_~'l~~d~ __ .2i:_ <L.!J..~.~Ilf._c;_r;_ t2_~~~ l ~_v ~~-e_ 
~.t:!Y_I_~c;~___f.2!_ __ t_.~_fl.._.P.:~ ~~S_I!. _q!__ c:<?_ndl!~.!-~ _p_~!.._-_11!~! t_ue ~ -~-~~-~ 1 :19. 

~--~ -~--=--~~~.i~~..£!.._~?- _thEt. f!P.E..!.?..Y_<!.!.._~f. __ t:_h_e_ .~:_u_~ i.~~-~2-'!!. _•}.!!£_ tl~~ 
£~.n:tr_n i SF_~ ~~n sh,~ ~.1 . ....:!...!:, _i _l _ _it __ .! i c~ns_E'~ __ t_O____!_£:' c a_cl•s_ .<L.E.~.l en(l~£-.1~<!~ 
~~ _i ~.h_r_ ~<;-~!!..E.'!. ch2_~~~.i'. _t:.!!_e_. _co_~~ _!."• s: ion. _ a_nQ__~~ -~ ~~---"'!.~ !'!: _.:_~ ~ 
~;a!""'~~ ~9.!.....~-~ .~___!! ~e~1sc~~ ~P~~>vc_~- ~Y.....!.!'.~- _ cor.rn_i. ss i _on -~~~}.~vi ~0:: 
r J.C~-~ _! oc _ th~----2..\!.r.£.~.":-: '?.L.£0.!\_duc ~- i n'l.___fl_a ~ _i -:TI~ _l.>:J_I_!_! __ wil.<.i£!. \ ng : ___ }:'(}_~ 

~-mnip~ion __ sl~~.!.!... -~-c!!._~_l!thor_ ~ ;_~__!._!!! s imu.l t.an_!=?ll_~~!!-.~.~-t. \?!. 

!._t>l._~-~ i_ ~-!..!!9 _ o~ -~.!ld. -~~ _!._ C~!' aP._ f: _s tla ~-1 . ~~~- -~ i rnu 1 t.'!.!}.£9US ~..:t..._ __ t ~_l_~.!S-~~ 
?.!"____!:_£}~_vise ''.':l.Y....!'.o~~--~r-~~9 ri!-ce __ f9...!.__!.i"l~ __ .E_~r.~t~:!...~ .. c! 

~on~.~~--~- p~ r.i..:.:~~-t:_~-~- W;"!.9..£.! 1_ry~n ~ ~-~- t ~f!...._~_iC'll! !..!_~·u~~-ou::;_ 
~-~l~c.:l~_t::........2_~ .. t~lev_~.s-~. i ~~.n.e_~-- t ~'l.....!a~_P.t cap~...£!. t~~ 
.!...!.S_~_ns~.':..._~n i!_j~J ·~~d~~.!...!...!!<J ~he ti!"'e• w~P.n .t~-~.!.._t! __ u; __ •!..._/!9.r§>~ 

or d_-?9 _rac_i_ng_2~~t _bei_ng....!!_':__ld_<lt __ th~_!.aC:!!_trJ._ck .. ~-_i~or ~_;:poses 

~~~'-~ ~'!.~.s -~--_?~!~-~n~.!!.!.._ t:~~..:!.._Sha.e!_<:c ~. !"<l~f;':S .~l.evJ. ac9:. by_~ 
1 ice!'~S~..!!...._f_or -~r_pcsea _ _o.f.~_a· i_-lf.u~ue!:_~.~9~.!...!..!'9 -~-~-~} 1 .l?.~---.!.~·e~~P.d 
ao; --~ f .. the_ r ;~cc~ W!':..!..!._he_!£_~ t . the _ r ~~cc~ r.•'5:!':_~f . .!..!.I.S'. ll.!:_P.Il§:~e. 

Ser;. 2. Section 9~0.12, sub9ection 2, P•H•lCJCaph •'• Code 

1989, i~ amt'!nded t:o ce.Jd as follcws: 

a. 9e'lertt:y-H•f! ~~":::!.!!..!.1_-!.hCt..~~ pP.rcent :;hall be retained by 

the llc:t!nsee to supplement purses for rae~::; won by Iowa­

wh('lped dcq"£- ..ta !HOvided in section 99D.2:?. 

Sec. 3. Section 990.12, subsection 2, Code 19S9, is 

<~mended by .addinq thP. following ne.,.· paraqraph: 

~F.'f:"~_!:..~.~~9...:~P~. c. -:r ... ·o percPnt l:>h<ll~ bP. deposited hy the 

com..-nJSSLOn 1nto a spPcial fund to be known as the doq r<l.Clnq 

prc.:motion fund. i"he com:ni::=,sicn ea..::h yPo.r sh,tll .:.p~~r:.>·:c a 

nnnpcofit o1·qan1z.Hion t.o usP. rnonej·:; in the t\,nd for research, 

educiltion, a:1d m'Jckctinq of riog cacir.g in the ~tate, i.ncl.ud1ng 

publ1c rel.ltions, and ether proll'~tional. tL•chniques. The 

nonprofit orqc~.ni1.at.ico shall not: enq;HJe in political art~vity. 

!t. shall be a cOJHiit ion ot the .allocatifJn of funds that any 

orga:1i.zat ion receivi.nq fund9 snall not expc~no Lie- fund:-, on 

political activity or on any <!ttecrpt to inf".o.;.ent~f: leqislaLon. (/) .., 
~ 
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Sec. -1. s~ct.icn ')90.:.~. s·.:bso~ct.1on 2. Cod1~ l•J89, is 

d.1l~:nd"d !lY s t r; k.- :1q ::tt~ ~;ul;:;cct i('r. c1n0 1 115e~ t. i ng in 1; t:u 
thPI"eO( th<? f?l}OWI:"tq.-

), l-."inn1nq3 fro:n ~;o,'tch rilcetr.:~ck for(eitt.:><.! \.ndo:.-~ :nb~;e~t .. (Jn 

shall e-sc;w<lt to :he state .<~nd t·.o t":lt..> extent. ~ppropr :.~:cJ b'! 

the q1~n~:a! <HiSC~:>ly at:dll b~ used by t.ho: dt~p<Htm,~nt o:•~ 

aJrictlltJr~ and ~and stevdr!lsh~~· tc ad~1nister :;ecti•~ns 990.22 

.1nd 990.2"1, 1'he> n~m<JiJld(!r shall bt~ paid over t.:.l the 

c:c;~Unisslon to pay the cost of (hug test·.inq at. t.hc ~.rack!l. rc 
the t~xtent t.he ren,\inCe! pnid ov.:-: to the co:"lmiasion, l• .. ::;s :.he­

C09t of drug tt~st inq, IS (rGm un•~lai:ned winn::1o.;s fron hcune~~~ 

racinq mct~t!"., the rcmaind(•t sh,lll be \!S0d as prov.:.ded 1:'1 

!'>ubaoct:ion J. To the- ~xtt:nt t.ht.:> rema~rto.lt!r paid over t'-' t.he 

cc:nsr.ission, less the cost. of drug tt~st.inq, is from unclaimPoi 

.,..inn1ngs frC""m tr;ac~<;s licensed for dog or horse races, the 

corrmission, at ieas: qudrt0rly, shall remit one-third o( the 

a~cunt to t.he treasur~r o( the city in which the racetrac~ ;s 

locdt~d. one-third of the- amcl~r.t to the t:l!asotrer (Jf the 

count;· in which the r<~o::etrad: i~~ loc,lted, and one-t.hi rd of the 

amount to th(' ract.:>track from whict·. it: was forfci t<?d, It the 
racetrack is not locdted in a city, then one-third ohall be 

de-p:.:>s1ted dS ~rovid~d in chapter ~~::.6. The ,,mount 1·ec~iv<?d by 

the ract:t.rack und~r t.hi::o ;.;ubsection sh.J.ll b~ ·J:;ed c-nly ~:Jr 

rctirinq ~he deht Qf the racC'tr<tc~ facilitieo and [or cap~tal 

i~IJ~ovt.:>ment~ to the rac~:rack facilit.ies. 

Sf;>c;, ~ •. Secti:ln 9~0.13, Ccd<? 1989, IS ar:.endeJ. by .1dd .. nq 

the follvwinq new sub:H~ction: 

~-f!!!_;?~-~E<;:~_!gN. 3. One ~•wdrt~d t.,.·enty t.hou:>a:ld dollars of 

winning!.'- tron waqcrs plac~d at harnes::o ri\Ci:1q m1~et"s fo1·t~~~t.f;>d 

under su~s~C""~ion 1 1n a cale~dar year that C'sChPat" to t~l:' 

state and ~r~ paid o~cr t.o th~ co~~i~sion ar~ .1pprcpriated tcJ 

~:he 1·acing co:-ntrission for ch~ fiscctl year b~ginning 1:1 th,Jt 

ca:enJar year to be used aa to~lows: 
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a. :::1qnt.y p~rcf;>nt of the- .arrour.t dppropri.ltcd st~all he 

itllocat.f.d to quall(icd ha:·ness rat:ir·q traci-:s, to b~ tt>:·ed tty 

the t.ra.:ks t:' supplerrl:'nt. th~~ po;rse:-; C:)r t:t~osc :u:n~a::o r.l<:I:'S 1n 

\o'hi(:-h .:>nly Iow~t-t~re-1 or owned horses nay t·un. Hc··~ver, 

b~qtnn1nq ~lth the dll(:cation of the a~proprial~•ln ~ade for 

the fi~;cal year beginning July~. 19?2, the tdCC$ for which 

t.he purses are to b~ supplt:~~nted unJ~1 this pardgraph shall 

bt~ those in whiCh ortly ro~a-bred t~o-year and three-year (lld~ 

may ru:-t. In addition, the r~ce:~ :ntJ!.>~ bt.:> held undt.:>: t:-t~ 

control or )urisdlcti:)n of ttw Io·,..r. st.:ttc ~;1ir bc-drd. 

e!;tablished u:tde:· !lC'ct.Lon 17.1.1, or of .1 sccLet:y, as def1n~d 

ttnder s~ct.icn 1·1~.1. 

b. Twent'l p"'rccnt of the a:nount a.p~ropri<ltt::d sha~l be 

"ll(•Cated to qu<\llfied harnC's:; :·,lcing t~.:~cks, to bt~ used by 

the trac:io:s for ;.,untcn,lnC""e of and impr..:>·H~rr.ents to thP trat..-"-:n. 

RacP.s field at t.he trdcks must be under the control or 

JUrisdiction of the lOWd stdte fair board, estdblished under 

sPction 173.1, or of a society, as defin~d under s~ction 
1., .) • 1 • 

c. Foe purpost~s of this :>ubsection, "qualifi~d hacne::os 

racing trJ.ck" medn:~ ,, hdcnt~ss rdcing t:rack th<tt has eittH~r 

held at least one harness race ncct betwee-~ July I, :98S, Hnd 

July 1, 198'), or after Jo...dy ~. ~989, hc1S appl~ed to and t1e~n 

approvt.:>d by the rac1n9 cor'\11\ission fer tn•~ .1:locali?n o( funds 

unJ~r this subse~t:ion. T~e racing corr11iasinr. shal:· appro\•e an 

appl1cat ion if the harn~~ss rJr~.:ing track has h<?id .~: lt!J.st. one­

hJrrne:::s r<~cc m~et during t:he year preccd.~q the year t:)r ·R·hich 

the track seeks funds ~Jnder this subscct.~on. 

NOt.'..'lth::ot.ar.dlnq section 8.33, ~~nenc:u:nho?red Gl" •1nobl~gatE.·d 

funds rerraLn1n9 on June 30 of the fiscal [t'•H for which tho 

funds wt~rP approp:iatcd shall not r~\.·er: b·.J:: ~hall Leo 

availabl<? for expenditure for the fcli.•Y,..ing f1scal ytMr fo1 

the purposes of this suhsec'.: ion. 
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Set:. r,. se·ction ':}9:.>.!.·1. Code ~98':.'1, ~~• clr.'lt~nded ":l)' .1ddin9 

th<' f:?ll':lwi:"lq n('\o' ~ut>sect.ion: 

~f.l:l_~_U_USI-~_TION, 6. Any p:operty used :.o thl:' opel' at ion llf 

a r.JcetrcH''< which is Jlllt: exempt. from pfopcrt.y tax 011 .l"ulJ 

tollow~ng the effective date o[ this Act. or ~t1ich ~ecomes 

t. ... uabl!.! property .lS a result of a coo..::n decision or .:ha:~ge :)t 

ownL•r:;.nip; or the const.ructiun o[ a IH.'\ol track t.t:at i:;. not 

other-..Ti-:le exeMpt :;haLl be P).etnpt (rrm property taxauoo tor 

thr.f!e y~ars Vcqinni:'lg J.;.tn•t<HY I ot the assess~P.nt·year lll 

. .,hit::h t.hia ACt becornt?$ etfecti•Je or beginninq J<.Hnt.uy· ~ ot tho? 

dssessmt~nt y~ar in -... ni.ch r:t",f! 91'npe(ty ·first becCJrnes t~xahle. a::; 

,\ re~ntlt. of it cou:-.t dec:.!>ion or chanq~ in o~o;nershi.p,. ct the 

con.Glc:Jct~~,n o( ,1 .new t.rc.o.::i: that i!> not oth(~r· .. a::;e. e:<etipt. 

whichfwHc.is .:tppli<:ahle. During the la$l ausessm~nt·ye~r (~r 

.... hir;h t.fle.pr-:>p~rty ls ~xempt.• the! county_.hoard,:O:l( supervisors 

anall present thP·questio)n ·of the extension· for an ~ddi~.ional 

ten y~ars o)f. t.he tax excmption·at a requlcH >.:tate P.lt:ction·or 

a SpfC£al el€ctlon~ If·a ~aJority·cf thclSC· votinq ·on the 

q!..le$tton favor· t:he tax ~xe!'l'lpti.on of· the ptopeny, tt;e property 

anaH be exempt for·CHI dddit!.onal ten yeara. The c~xcmpt.LOil 

may -be c~xtended for.ado.liLLcnal ten-yt?.lf pctLodS in the sarnt~ 

rn.anneor dS wan done !or the ftt·st· ten-year period. 

Sec. '!. s~ction ?90.1~. s~bsoct.ion ), .unnumbered paragraph 

;,, Cc:JA 1989, is .·lmendud to read ,l.s ::011ows: 

A tax of six percent is imposed on the grcss sum wagetecl by 

t.t·.a par t-:nutuel cet.ho)t'\ dt f!ach !.!2.r~E! race meeting. The l..i.t:< 

imposed by this ~eeb:o, ~-~-bse_c~_i_( .. n shall b~ pa td by the 

lic~nsec to the trPa~urcr of state wtthin trn days ~ftct t.tc 

c::ose of each :}~E.E.~ t·acP :neet~:"lg <~nr::l ~;hall bt~ dtstrtbuted .l!l 

follow~: 

scr.. 8. $(~Ction 990.1~, sub::.ectic.:t' :<, C1:d~~ 1989, ts 

anl"!nded to n~ad it:> follows; 

2. I\ tax credit of o;p to tive pt~rc.:~nt c-f the qcoss :~ucn 

·.-c;gert•d per yf!,l: silall be- grarett:d t.o . tcen~.tPP.s 1 icensP.ri (or 
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horse =-.H~e:·. and ~"Mtd into a -:;peci~l tund f<a the puq,•oS<! 0f 

~P.tlrlnq ~:H~ acuHt<.tl r::le':>t: on :::tH• co:H. ot con:;tt·ucttcn o( ttl~ 

ll censt~d f ac l lt t y. ~~:1e:Y.£. r. , --~!!~ .. ta?= ,_:_red_~ t; __ .!_::; __ c_qua ~---~0:::..2~.~. 

£E! r~_f:Ll} t .0 ___ tht:= __ 1.£.'?~:':_'!.um .~<!9-.'t!.~.d -~-.a .Y.'::'~r "'h~--~-he __ q_~~?~~- ~~~ 

~:lge_~~,? _ ~.::£....1. ~f·.~- .t:....!l~.n _ _!!_~ ~~~-~--~~.!.P c~!' _ _j_<? ~ !_~~-s.. Any port 1 on of 

the credit nut used in a petrt.iculcH year st1£1H ~e :·P.tained by 

th~ treasurer of stat.e. A tax c:re1lit shall ftrst bP. a$&essed 

,,gai.rwt any :.;han• goi.ag to a cit:.y, t.h,!n to L1e :;.bare gotng t:> 

a county, and then to t:ne shar~ going to the st.at.P. 

Sec. 9. SPQti¢n 'Jilo.v·,, CodP l.')A9, is amend~..! by adding 

th¥. !•:ol.lo·.-.>i.ng new 3UklSPCt ton: 

~~~~--~!!.t?_Sf.~'-l'lC~. 3. a. A tax IS imposed on the grosG sun 

wagtHe-d ·by t.he.pari-rout.,u::l nethod at ~acil t.rac:k l1ce:1.:wd t':Jc 

dog rac:ea. "The tax imposed iJY t.his sul?sect: ion shal i be !:Jd.iJ 

hy the lict'!nsee to :hP -:.re.1surer of :.;tar:~:. Oi~thi,n ten days 

after t:h~ close of the trnc:l<':; r...tCll)q ~eiionon. The e<HC of tax, 

on car.h traci: is CiS follows: 

l l I Six perct!nt, it tlw grot>S sum . .,.,1qered . .i~ t"nP racing 

season is fifty~t~ve million dollars or more. 

{l} Five percent., if the qro!."·" :Hif": -... ;:;qered if' the ~acing 

lit:aonn is .thirty million dollaru or :nore bttt le~s t.h<tll fifty­

tive ~i.llion dollars. 

t )) four per<.:c~n~ •• if t.tw qa·oss sum wagered 1n ttl~ rac.nq 

H(~ason is leg~ thAn thirty ~illion dollars. 

b. Ttle t:ax revenue :3hdlJ. be d.ist.til.luted as fo!lC'""'::>: 

(l) 1f the raceuack is locateri Ln a c!ty, on~-h,,l{ of one-

percent o! the gem;~ ~;\,m wagt~red ahal.l i:.;>: rt:mittt~d to the 

treasurer of the 1:ity Ln which thl :acet:ack ~s lccatPd a~~ 

!."·hall hP. r.lepm;ited in ~!w gent,ral !urod ;)f t.ht! ci.t.y. Gr~e-half 

~f one ~~ro.::~nt of the ~rc5u sun ~aqered ~hall be renitt.ed to 

the tre<~:;urE!r of tro~ ~uunty in wh~ch ~he :-ac~uack is l?cated 

and ~;hall bt~ depo~.~t.t~d in thP gtweral fund :Jf U\~ county. ThP 

rero.~untnq .1ro0•1nt sh;"dl t.e dep<J.sited in t.he qeneral tunti of tt".e 

-atalt~. 

tJ) .,.. 
1\) 
1\) 
0 
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( 2) 1: ~.,€' racetr<!.C~ 1a .ocat.E.>d ir: an unir:co:•rt-:l:·.:.~.t?~ p.lr>: 

ct a C\'unt:y. o;)t~·-ho.~f ot ono~ p~:-~:ent (~( t.t:e <;:·(o:os !J·.nr '"'<=~9PtL~d 

shc~.~l be r~mitted to thP treasurE.>c of tne co·.t~"lty in · ... t:.~-~~ t,e 

t·act~track i!l lor:au~.; and shdll be de!>:).Sl'::E~ri u; t:hc -;(•ru~rc:d 

fund ot t.h~ county. Th1~ rc:nain::.q <~mount ah.t.l :.·t: d!:>!)')~,l~'!'C:. 

1n ttw qen('r-il tund of the st·.iltE~. 

c. If u·.(· ~c\t(~ of t;;:-: impo:;ed undt~r para9r.a~.· "-l'" ~~~ { !'J~ 

pe-rcent oc l~ur p~rccnt, <l trJ<.k ~;:-tall set· aside- f<n re:tt·~:V:l 

th1~ debt of tnc ract>t.re.r:!.. !J:tcili.tl~:> •.H t0c <.:ap~ta~ 

improv&mP.nt to t.he rdcetrac'~ fc~.ci I it.iea t:he follo·~·ing am·,~wt; 

( ll I£ tht~ rat~ o{ t.ar. p-li•i hy the tcac~ i.:; fi'JI~ pf.•IC(·nt., 

one pt?rcer.t. of the gross Gum ~o·aqer1!d ~n t:h•~ rGtcinq :~~;>a:;on 

:>hall b~ a~l aside. 

(2) I( thL~ r.H~ of t.Jx paid by the t.rack ia fou1· p('rc:ent, 

1':-·o pecc~nr:. o( t.h~ ~ross >~um waqer1~d \n tht~ rac1ng season 

shall bt~ 5Ct a:,id(•, 

Sec. 10. HOI_§fC't~~~~. 9'Jl). 27 ~.1\Cl~G DOG ArXJf"TlON 

PROG~A.M. 

1. The dep.a~tlt'·\':'nt of <lgtinllture and land st.ewardship 

shall ove-rsee a program U> ild<~pt dog5 el iqiblf: to r<lCC :md~r 

ttns char·t~r. ·l'hii:' depar::.mt>nt. shal·, :;o~ i.~:i.t. 3ppl ic;u ions f n>m 

nonpr~>fit orqanizat~ions to c~ut·y out !hr.- prc~ram. Tht~ 

Jepartmcr,t 5halt .sel~ct~ one or :"Cll'e or9aniznttor~s fror:- r.-ach 

trdck to impl&rent: the prrg:ar an1l enter .nto a contract ~1:h 

the ()tqantl>!ati.on selected. 

funda ap!J!·opridtcd lor the pr·c:grdm shal! tle o..se~ f<)( the 

adMinistrdtive ~osts of the d~partm~nt to administer and 

oversee ti"tt:' pt·cgl'an .:wd to .::or~:pen~ate- t;1~;> c .. ..,ntrctc:::ed 

organizatL>n !or opE.>tiltinq tho? proqrGt;n. Ir. nt.rlktng ·.flr:-

sel~c~ion, the departne~t shall ass~ss the dbtl ity o( t~c 

orq,1nizc:~.10n to carry out the Ob)ec:tl'lt>!> o: t.ho:- prcgra;TI. T·h(' 

de-p.:lrtmr:nt Shdll ado!)t rul~:; :eldtinq to lht.~ :?pf~rilt.ion cf thP. 

program and ovc:siqht of the contrc'lCtt~d ocqanization. 

• • 
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2. ,\ -:.Jnt :ac:.e-1 .._..,r<.nl'\·.;a~ \..:•n ae~~~cter3 ·.lr.dt',, su~se<.-t~:)n l 

~h<.~ll, :.c the (.'Xt.ent.. {unJinq and spac~: J.re Gtvat·~c!blP, ide:"t:t(y 

d•.)q<:. U-:.H iH~ ~·-~ter.t.a"": c;lndi.C.;,tc~. for a-:\(..ptl\'r:. r::H~ 

ccntr~cting orqanizdticn shal~ ~valuGtte d0qs rct~rrr:d to it 

undel' u·,p pr,:ogr.!n t~, L-r.s·-.~re ~.Oat at:: ~)f ttl~ f·.)llowing 

cartd1ti0ns J.re me~: 

<t. ":'he dc::J ~~-- ')( <l 'or•~~:>d t~l1qible t~n rc:1cir.g ur.d~r this 

d"lclj)tE>r, 

b. rhe dog ·oa~ .l dispo:.i•.1on <.'U:"'p.H.ibl~ d5 a pet r&sldtng 

withln a househol•i. 

c. The d(~q l:~ free of cllsr.-a:~e or disc:1bl~ity t~~.?llirinq 

E.>xt~nsiv~ m~d:cal t.re,\t.:nent. 

d. The dog ;,.ts c-ittlec ~<lceLi ;n o11P of the tracks l1cf~n51~d 

o..onder tttlr. ch<!.pttq· cr i.e; owneJ by a re.:Jid(~nt of Iow.l. 

l. After netermlntng that a dog is eliq1bi~ to h~ {)lac~d 

for adoption undP.r this progrilm, lh(> contracted org.snization 

shal! attempt to plac~ th~ dog in a none MUltdtllP. tor the doq. 

I[ a s~ilablP hom~ is located, the orqanizati~n shc1ll arrdnqP 

for owr:ership ot the dog tel be t.ransferr~d fr1~ th~ owner of 

ttle i.loq ~o tht.~ person ~t.'hO is adopting th~~ dcg. A Cog shall 

not be tr;tnst<.•rred to a ppr,:;on tor purposP.'!l related t:' racLnq, 

breeding, hunt~~Jg, Llt:JrJ.tor;· 1·ese;1rct':, or scier.t1fic 

exp~rimentation. Th~ orqanization shall tran!J{~c tnfor~dtlo~ 

:-elat.1n9 to tt;o? dcq to t.he ne·..- o· .. ·n~r. A doq eli9~bl1~ ~o ract~ 

.Jnd(>l' tt1i.s ctlapt~r sndll not he qivt:n <H·-'dy. ~xcept. throo.:qh a 

contract•~rl (J(ganita~ ioo. 

4. ·rhe contracti~g org.:!nio.'ation may J(•st:roy a dog if ttJL~ 

dcq bct:G~e::; :;eciously disea!le<! o1· disclbled or the dog has not 

bc~n transl~rred to a tl~w owner within a peri(:rl ot tim~ 

establish•~d bf the d.:-part:Tie!l~. 'l'h~~ contracting -"irq.Jntzation 

5hcl~l des~:-oy a d-.19 ::>nly by use ;)t cut.hilnil~ld il~ ·~cfincd .in 

secti(,n 162.2. Th~ 11!part:Trent ~hall ~~tntain s l.ist <l[ all 

dogs tha~. hGtv~ been de~;troyed. 

• 
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~). Before transf~rri.nq ownership of cl doq to cl nP.w owr.er, 

the contract.i.:'lq organizdtion $i\atl ric bt)th of the follCWl!HJ: 

a. tnsure t11at the dog is stedliz~d "ccordinq to acceptNl 

vetl'!rinary procedures. 

b. Keep tt\e dog ~n a aound and he,slthy condit1on, 

including providing t.ht~ dog .... 1th necessary vaccln<~tions. 

6. 1'ht~ cont:racunq organi..:<ttion ~'~•'Y charge thP. adopting 

person the necea$ary cxpen~c>.> ,lctually incurr(!U 1n having the 

d()~ st:E~-rillzed, vacc1nated, 01 tre,ltr~d. 

7. The <~epartment shall periodically inspect t.he 

operation5 and records. of ~ach contracting organization to 

ensure compli<1ncc wit.h this Sf!Ction an41 to en5ure a facility 

operated Oy 01 for t.he contracting orqanization under this 

proqra:n is o::omplying wil~ chapu~r 162 <lnd rules ..1dopt.ed 

pursua:1t to that chapter. The departm~c>nt may suspend or 

revoi<e the c:lntracting orqanizat.ioo'!'> participat.i::>n in the 

program if the department finds the organization is not 

complying with the requirements of. t.hi'!l section or rules 

adopted by t~ht~ departtnPnt. 

8. 'rhe state, state personnel, the contracting 

orqdntzation, and its p~rscnnel are not liabl~ for any claim 

resulting frorn the implP.lf':entauon of this program. 

Sec. 11. Forth~ fiscal yea: beginr.ir;q July 1. 198'), .:wd 

~nding ,June 30, 1~90, ;n{;neys depoai.ted into the dcq racinq 

promotion fund pursuant to $t'!Ction ~90.12 s.llall be p.dd by the 

9tat.c racinq c.n•l.mig~;ion to the Iowa ()reyhound i.t'!isociativr. for 

purposes of res•!a!ch, education, ar.d ll'a!'ketinq ot doq r<.~.clnq 

in the state, including public 1·e1a,.i.ons, i.tlld other 

prO!T'Qt iona 1 tect"miques. 

Sec. 12. Sect·.icn 9 of this Act c.pplit!~ t.o t·racks licensed 

for dog t•lCf!S whc>:;e 1·uc:nq sea:.on (~tv.ls ~nor after ,J.Jnua:y l. 

1989. 
Sec. 1.3. Licens~~s affect:eC by the enactment of s•~c':ton 9 

of thi3 Act: ilrc Pntitled ·,o d rt~fu:1d of the f~xcea::; t.<lx(:f• pa1d 
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under sec~ion 99(1.15, if~ clairr fer rPf~nd is ftl~d wtt~ tl1e 

dep.:.rt.rr.ent tlf revemw ,\nd tirwnce by July 1, 1990. 

Sec. 14. This Act, b~itlg de~r.t::d of if'lll'.t:die>t~· lmpo:·t,::.ncc, 

takPs effect upon enact.:nent. 

JO AN» ZI~MERMA~ 

President of t.h~ Senate 

DONALD 0, AVENSO~ 

Spea~er of the Hou~e 

I hereUy Gert:.fy that thi:~ btll cnqinat:ed In the Senate J.nd 

lS known a9 Senate File 220, Seventy-third (;enecdl As~e~bly. 

JOHN F. O'~'lF.R 

St!cretary of the senate 

Approv~d 1989 

'TERRY f.. »PANS'l'AD 

Governor 
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